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	[bookmark: _Hlk158197682]PJESA 1. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE 
(Maksimumi 2 faqe)

Ligji "Për kontrollin kufitar", i ndryshuar është akti kryesor që përcakton rregullat për transmetimin e të dhënave të pasagjerit dhe regjimin e kontrollit kufitar të personave që kalojnë kufirin shtetëror të Republikës së Shqipërisë.
Ligji garanton pajtueshmërinë e dispozitave të tij me të drejtat dhe liritë e parashikuara në Kushtetutë dhe instrumentet ndërkombëtarë të ratifikuar, në mënyrë të veçantë për t’u siguruar që dispozitat e tij të jenë në përputhje me parimin e interesit më të mirë të pasagjerit, parimin e procedurave të drejta dhe transparente. Ky ligj synon përmirësimin e fushës së të drejtave të të pasagjerëve, në drejtim të mbrojtjes së tyre.
Menaxhimi i Integruar i Kufirit (MIK) synon të sigurojë kalimin e kufirit në mënyrë efikase dhe adresimin e sfidave migratore, kërcënimeve të mundshme ndaj sigurisë kufitare, duke kontribuar kështu në parandalimin dhe goditjen e krimeve të rënda me dimension ndërkufitar, siç janë trafiqet e paligjshme, kontrabandimi i migrantëve, trafikimi i qenieve njerëzore, terrorizmi, kondrabanda, krimeve mjedisore dhe për të parandaluar, zbuluar dhe reaguar ndaj kërcënimeve shëndetësore ndërkombëtare, si dhe sigurimi i një niveli të lartë të sigurisë së brendshme duke kontribuar në sigurinë dhe stabilitetin e vendeve fqinjë dhe të vendeve të tjera, në respektimin e plotë të të drejtave themelore të qytetarëve.
Në projektligj do të përcaktohen qartë cilat janë të dhënat e pasagjerit duke specifikuar, të dhënat paraprake (API) dhe ato të regjistrimit të emrit të pasagjerit (PNR), si edhe do të shtohet që specialistët e S.I.P regjistrojnë edhe manualisht edhe automatikisht në bazën e të dhënave të pasagjerit, të paktën veprimet e mëposhtme të përpunimit të të dhënave, që kanë të bëjnë me: 
a) mbledhjen; b) përpunimin; c) transmetimin; ç) shkëmbimin për përdorimin kombëtar dhe ndërkombëtar; d) ruajtjen; dh) fshirjen/ shkatërrimin; e)   pseudonimizimin dhe/ose anonimizimin e të dhënave; ë) mbrojtjen dhe garantimin e të dhënave. 
Në projektligj janë parashikuar edhe autoritete të tjera përvec atyre aktuale bazuar në kërkesat e institucioneve përkatëse si prokuroritë apo gjykatat, përfshirë edhe ato të posacme.



	PËRKUFIZIMI I PROBLEMIT
Cili është problemi në shqyrtim dhe cilat janë shkaqet e tij? Pse është e nevojshme ndërhyrja qeverisë?
Problematikat e konstatuara gjatë zbatimit të ligjit aktual në fuqi, në mënyrë të përmbledhur po i paraqesim sa më poshtë vijon:

1. Mungesa e një ligji të veçantë për API/PNR – Ligji aktual (nr. 71/2016) mbulon vetëm transportuesit ajrorë, duke krijuar boshllëk për të dhënat e pasagjerëve që udhëtojnë me det, tokë dhe tren. Kjo pengon funksionimin e plotë të Njësisë së Informacionit të Pasagjerit (NIP) dhe ndikon në sigurinë kufitare.

2. Vështirësi në transferimin e të dhënave PNR me BE – Pavarësisht harmonizimit të legjislacionit me GDPR, nuk ka ende një marrëveshje për shkëmbimin e këtyre të dhënave me vendet e BE-së.

3. Paqartësi në ndarjen e kompetencave – Ligji aktual nuk përcakton qartë rolet e NIP dhe autoriteteve kufitare, duke krijuar mbivendosje dhe ngadalësim të proceseve.

4. Mospërputhje me kërkesat e BE-së – Mungon një autoritet i qartë për mbledhjen dhe përpunimin e të dhënave PNR, duke penguar koordinimin mes institucioneve dhe rrezikuar penalitete nga BE.

5. Mungesë përcaktimi për transmetimin e të dhënave – Ligji nuk specifikon mënyrën e dorëzimit të të dhënave nga operatorët e transportit, duke krijuar pasiguri dhe rrezik për mosrespektim të standardeve ndërkombëtare.

6. Mospërputhje midis Ligjit nr. 71/2016 dhe Rregullores 954 – Nuk ka qartësi mbi përfshirjen e aviacionit të përgjithshëm në raportimin e të dhënave të pasagjerëve, duke krijuar rrezik për shmangien e kontrolleve kufitare.

7. Sanksione disproporcionale për transportuesit ajrorë – Gjobat aktuale tejkalojnë kufijtë e BE-së dhe mungon qartësia mbi autoritetin që trajton këto çështje, duke krijuar paqartësi ligjore.

8. Mbështetje e përkohshme për transmetimin e të dhënave – Aktualisht, transmetimi i të dhënave realizohet nga një operator i financuar nga SHBA, por mungon një mekanizëm i qëndrueshëm në legjislacionin shqiptar.

Grupet e prekura nga këto problematika janë:
Qeveria
· Institucionet shtetërore: Institucionet shtetërore që menaxhojnë kufirin dhe informacionin e udhëtimit, të tilla si Ministria e Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Financave, Ministria e Ekonomisë Kulturës dhe Inovacionit, Ministria e Infrastrulturës dhe Energjisë, Ministria e Bujqësisë, dhe  Minisria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale përballen me sfida në krijimin dhe zbatimin e politikave të përshtatshme.
· Vendimmarrësit: Që duhet të adresojnë çështjet e kufirit dhe udhëtimit, dhe të sigurojnë që ligjet të jenë në përputhje me standardet ndërkombëtare.
Biznesi
· Industria e transportit: Përmirësohet efikasiteti I udhëtimit dhe rritet siguria e tansportit.
· Shoqëria civile
· Organizatave joqeveritare: Të cilat punojnë për të mbrojtur të drejtat e udhëtarëve dhe ofrojnë mbështetje sociale, ligjore dhe informacion për ta.
· Aktivistët: Të cilët promovojnë çështjet e udhëtimit dhe sensibilizimin për të drejtat e udhëtarëve.
Qytetarët
Qytetarët (udhëtarët): Rriten standardet e kontrollit dhe monitorimit duke kontribuar në rritjen e sigurisë së përgjithshmë në lidhje me lëvizjet e qytatarëve në të gjitha format e udhëtimit.
· Organizatat ndërkombëtare dhe partnerët ndërkombëtarë, promovojnë praktikat  dhe standardet më të mira ndërkombëtare, në fushën e udhëtimit, me qëllim rritjen e sigurisë së udhëtimit. 
· Forcat e Sigurisë dhe Zyrtarët e Kufirit, preken nëpërmjet rritjes së efikasitetit dhe eficencës duke marrë produkte inteligjente dhe duke lehtësuar praktikat në pikat e kalimit të kufirit. 
Sa më lart, qeveria synon të ndërhyjë nëpërmjet një nisme, në mënyrë që të adresohen dhe të gjejnë zgjidhje çështje që lidhen me menaxhimin e përmirësuar të kufirit, kalimin e rregullt të kufirit, si dhe sigurinë në ruajtjen e informacionit të udhëtimit.  Qeveria synon  përafrimin e standardeve dhe politikave kufitare në vend me kriteret dhe standardet e BE dhe ICAO, si dhe intensifikimi i rolit të Shqipërisë si një aktor kyç në menaxhimin e përshtatshëm të masave kufitare, bashkëpunimin për rritjen e sigurisë publike dhe respektimin e të drejtave të njeriut.

Së pari, qeveria synon të ndërhyjë me qëllim përmbushjen e rekomandimeve të Komisionit Evropian. 
Së dyti, ndërhyrja është gjithashtu e domosdoshme, pasi duke marrë në konsideratë situatën ligjore  dhe situatën ekzistuese de facto, duhet të rritet efektiviteti i luftës kundër terrorizmit, krimit të organizuar dhe  migracionit të paligjshëm.
Nëpërmjet kësaj ndërhyrje do të adresohen çështje që lidhen qarkullimin e sigurtë të pasagjerëve, me menaxhimin e integruar të kufijve, parandalimin e krimeve ndërkufitare, si dhe kontroll të plotë të informacionit të udhëtimit. 

Sigurimi dhe menaxhimi efektiv i udhëtimit është një prioritet për qeverinë e Shqipërisë, duke marrë parasysh rëndësinë strategjike të integrimit evropian dhe sfidat e sigurisë që lidhen me informacionin e udhëtimit. 

	OBJEKTIVAT
Cilët janë objektivat dhe efektet e synuar të propozimit? 

Objektiva Strategjikë: 

1Harmonizimi  me standardet ndërkombëtare, i kuadrit të brendshëm rregullator, administrativ e institucional në fushën e udhëtimit, veçanërisht në fushën e kontrollit dhe mbikëqyrjes së informacionit të udhëtimit, brenda vitit 2025;
2. Forcimi i bashkëpunimit me fqinjët dhe me vendet e rajonit dhe strukturat homologe të përpunimit të informacionit të udhëtimit  në kuadër të zhvillimeve të reja në funksion të përshpejtimit të procesit të anëtarësimit në Bashkimin Evropian;
3. Lehtësimi i shërbimeve ndaj udhëtarëve, përmes thjeshtëzimit të procedurave për kalimin e kufirit, duke reduktuar  kohën mesatare të pritjes me 40% brenda vitit 2026;
4. Përmirësimi i infrastrukturës dhe përdorimit të pajisjeve e sistemeve bashkëkohore.
5. Garantimi i sigurisë dhe integritetit të informacionit paraprak të udhëtimit (API/PNR) përmes sistemeve të mbrojtura dhe procedurave të standardizuara;
6. Forcimi i elementëve të menaxhimit të integruar të kufirit dhe doganës;
7. Përmirësimi i sistemit për mbikëqyrjen e hapësirës tokësore dhe detare dhe kontrollit paraprak të informacionit të udhëtimit duke siguruar një përgjigje më efektive ndaj kërcënimeve brenda vitit 2025.
8. Rritja e forcës zbuluese kundër krimeve ndërkufitare nëpërmjet rritjes së profesionalizimit dhe kapaciteteve teknike e strukturore.

Objektivat Specifikë

1. Krijimi i Sektorit të Inteligjencës së Udhëtimit si një strukturë e posacme, e cila përpunon të dhënat e udhëtimit në Republikën e Shqipërisë si dhe përcaktimi i qartë dhe i detajuar i përgjegjësive të tij, duke siguruar ndarje të mirëpercaktuar të detyrave dhe kompetencave për funksionimin efikas dhe të qëndrueshëm në përpunimin e të dhënave API dhe PNR.
2. Përmirësimi i sistemit për mbikëqyrjen e hapësirës tokësore dhe ujore, kontrollit kufitar dhe doganor;
3. Zhvillimi dhe përdorimi i sistemeve të informacionit dhe shkëmbimit të të dhënave të udhëtimit, në kohë reale me vendet fqinje dhe rajonale, për të parandaluar dhe luftuar në mënyrë efektive terrorizmin, krimin e organizuar, krimet e rënda si dhe migracionin e paligjshëm;
4. Rritja e kapaciteteve të autoriteteve kompetente për hetimin dhe goditjen e rasteve të terrorizmit, krimit të organizuar, krimevë të rënda si dhe migracionin e paligjshëm;
5. Reduktimi i numrit të shtetasve të huaj imigrantë të parregullt;
6. Rritja e forcës zbuluese dhe goditëse kundër përdorimit të dokumenteve të falsifikuara të udhëtimit duke përmirësuar profesionalizmin dhe kapacitetet teknike;
7. Rritja e forcës goditëse ndaj aktiviteteve të paligjshme në kufirin  tokësor dhe ujor;
8. Rritja e bashkëpunimit ndërinstitucional dhe ndërkombëtar nëpërmjet rrjetizimit dhe krijimit të praktikave më të mira në kuadër të informacionit të udhëtimit. 
9. Konsolidimi i kuadrit ligjor që rregullon të dhënat API dhe PNR, duke integruar normat ekzistuese në një strukturë të unifikuar dhe të qartë për të siguruar përputhshmëri, qartësi ligjore dhe efikasitet në zbatimin e rregulloreve.
10. Përcaktimi dhe qartësimi i rolit të autoriteteve kompetente që mbështesin funksionimin e Sektorit të Inteligjencës së Pasagjerit, duke siguruar bashkëpunim dhe koordinim efektiv ndërmjet tyre për të garantuar përpunimin dhe menaxhimin e suksesshëm të të dhënave API dhe PNR.


	OPSIONET E POLITIKAVE
Cilat janë opsionet kryesore të politikave, duke përfshirë mënyrat ndaj rregullimit? Duhet të bëni krahasimin e avantazheve/të përfitimeve kryesore dhe të dizavantazheve/kostove të opsioneve të mundshme. Duhet të përcaktoni detajet në lidhje me opsionin e preferuar.

Opsioni 0 – Ruajtja e status quo-së
Ky opsion nënkupton mosndryshimin e legjislacionit ekzistues, duke shmangur çdo ndërhyrje ligjore dhe kosto shtesë për buxhetin e shtetit. Megjithatë, kjo qasje nuk adreson problematikat e identifikuara, duke lënë boshllëqe ligjore dhe duke ndikuar negativisht në përputhshmërinë me standardet ndërkombëtare. Në afatgjatë, mund të sjellë pasiguri dhe vështirësi në menaxhimin efektiv të sigurisë kufitare dhe informacionit të udhëtimit.

Opsioni 1 – Ndryshimi i ligjit ekzistues
Konsiderohet një zgjidhje e ndërmjetme që synon përmirësimin e kuadrit ligjor aktual për kontrollin kufitar. Ky opsion siguron përshtatjen me standardet ndërkombëtare dhe përmirëson menaxhimin e informacionit të udhëtimit. Megjithëse lejon një qasje të targetuar dhe graduale, procesi mund të jetë i ndërlikuar për shkak të përfshirjes së disa institucioneve dhe koordinimit të ndërlikuar ndërinstitucional.

Opsioni 2 – Miratimi i një ligji të ri
Ky opsion synon krijimin e një kuadri të ri ligjor, duke shfuqizuar ligjin ekzistues dhe duke përcaktuar qartë detyrat e autoriteteve për menaxhimin e informacionit të udhëtimit. Një ligj i ri do të ofronte një bazë më të qartë dhe moderne, duke garantuar siguri juridike dhe efikasitet më të madh. Megjithatë, kërkon një periudhë adaptimi dhe trajnimi për zbatuesit.

Opsioni 3 – Zgjidhja jorregullatore
Në këtë rast, fokusi është në përmirësimin e menaxhimit të informacionit të udhëtimit përmes teknologjisë, pa ndërhyrje ligjore. Kjo qasje mund të zbatohet më shpejt dhe me kosto më të ulëta, por rrezikon të mos ofrojë përputhshmëri të plotë me standardet ndërkombëtare dhe të krijojë pasiguri mbi përgjegjësitë institucionale. Për këtë arsye, nuk konsiderohet opsioni më i preferuar.

Në përfundim, ndërsa ruajtja e status quo-së shmang ndërhyrjet dhe kostot, ajo nuk adreson sfidat ekzistuese. Opsioni më i favorshëm duket të jetë miratimi i një ligji të ri, i cili ofron një kuadër të qartë, koherent dhe të përshtatshëm për sfidat aktuale dhe të ardhshme.


	ANALIZA E NDIKIMEVE
Cilat janë ndikimet e opsionit të preferuar? Kjo duhet të përfshijë ndikimet me vlerë monetare të përcaktuar dhe ndikimet pa vlerë monetare të përcaktuar mbi buxhetin dhe bizneset.
Opsioni i preferuar është hartimi i një ligji të ri Për përpunimin e informacionit të udhëtimit në Republikën e Shqipërisë .

Ndryshimet ligjore, do të sjellin rregullimin e kuadrit ligjor për informacionin e udhëtimit dhe do të ndikojë në të gjitha fushat dhe grupet që prek. Miratimi i një ligji të ri sjell shoqërohet me këto ndikime:
Ndikimi mbi Qeverinë
· Institucionet Shtetërore: Disa ministri (Brendshme, Mbrojtje, Financave, Ekonomisë, Kulturës, Inovacionit, Infrastrukturës, Bujqësisë, Shëndetësisë) përballen me sfida në krijimin dhe zbatimin e politikave për menaxhimin e kufijve dhe udhëtimit.
· Vendimmarrësit: Duhet të adresojnë çështjet e udhëtimit dhe të sigurojnë përputhshmërinë e ligjeve me standardet ndërkombëtare.
2. Ndikimi mbi Biznesin
· Industria e Transportit: Pritet të përmirësohet efikasiteti dhe siguria në transport.
· Organizatat Joqeveritare: Ofrojnë mbështetje për të drejtat e udhëtarëve dhe rrisin ndërgjegjësimin mbi çështjet e udhëtimit.
· Aktivistët: Promovojnë të drejtat e udhëtarëve dhe ndihmojnë në sensibilizimin e shoqërisë.
3. Ndikimi mbi Qytetarët
· Udhëtarët: Standardet e kontrollit dhe monitorimit do të rriten, duke kontribuar në sigurinë e lëvizjeve të qytetarëve.
· Organizatat Ndërkombëtare: Promovojnë praktikat më të mira për sigurinë e udhëtimit.
Ndikimet e Mundshme
Për Qeverinë
· Ndikime të Drejtpërdrejta:
· Menaxhimi i flukseve të udhëtarëve dhe pasojat në politikat e migracionit.
· Ndikimi ekonomik dhe integrimi social i të huajve.
· Përmirësimi i sigurisë kombëtare dhe marrëdhënieve ndërkombëtare.
· Ndikime jo të Drejtpërdrejta:
· Rritja e burimeve për shërbime sociale.
· Ndryshimi në bashkëpunimin me organizatat ndërkombëtare.
Për Biznesin
· Ndikime të Drejtpërdrejta:
· Rritja e kualifikimeve dhe aftësive të forcës punëtore.
· Krijimi i mundësive për partneritete ndërkombëtare.
· Ndikime jo të Drejtpërdrejta:
· Rritja e kërkesës për trajnime dhe zhvillim profesional.
Për Qytetarët
· Ndikime të Drejtpërdrejta:
· Rritja e sigurisë në transport dhe përmirësimi i shërbimeve.
· Reduktimi i kohës së pritjes.
· Ndikime jo të Drejtpërdrejta:
· Rritja e besimit në sistemet e transportit dhe mbrojtja e të dhënave personale.
Kostoja dhe Buxheti
· Kostoja e hartimit të ligjit do të mbulohet nga programi buxhetor “Për Policinë e Shtetit”, me efekte financiare që vlerësohen në rreth 200,000 - 250,000 dollarë në vit për operatorin ekonomik, pas rritjes së flukseve të udhëtarëve.
· Kostoja financiare lidhur me pagesat për transformimin e të dhënave të pasagjerëve do të mbulohet nga SHBA deri në vitin 2025.
Ndikimet Sociale
· Rritja e sigurisë kombëtare dhe mbrojtja nga kërcënimet, me potencialin për të përmirësuar bashkëpunimin ndërkombëtar.
· Balancimi i nevojave për siguri dhe mbrojtjen e të drejtave të individëve është një sfidë e rëndësishme për të siguruar një shoqëri të sigurt dhe respektim të privatësisë.
indikatorët janë të mundshëm (variabël) dhe nuk mund të maten në këto momente.

	ARSYETIMI I OPSIONIT TË PREFERUAR 
Shpjegoni arsyet për zgjedhjen e opsionit të preferuar. Ju lutemi jepni nëse është e mundur koston dhe përfitimin me vlerë të përcaktuar monetare.
Opsioni i preferuar: Opsioni 2, i cili përfshin krijimin e një ligji të ri për të përcaktuar pozitën juridike, të drejtat, detyrat dhe përgjegjësitë e autoriteteve kompetente në lidhje me marrjen e informacionit API dhe PNR.
Qëllimi: Hartimi i projektligjit do të përmbushë rekomandimet e Komisionit Evropian dhe do të rregullojë këtë fushë veprimi në mënyrë të plotë dhe shteruese.
Kosto: Angazhimi i burimeve njerëzore nga Ministria e Brendshme (MB) dhe Drejtoria e Policisë së Përgjithshme (DPPSH) për hartimin e ligjit dhe mirëmbajtjen e sistemit të të dhënave. Kostoja do të përballohet brenda tavaneve buxhetore të miratuara për këto institucione.
Dobenë: Ky opsion ofron përfitime më të larta krahasimisht me opsionet e tjera, duke marrë parasysh ndikimet pozitive dhe kostot.
Risitë e projektligjit:
1. Zgjerimi i fushës së veprimit: Do të përfshijë përpunimin e të dhënave për të gjithë llojet e transportit (ajror, tokësor, detar).
2. Harmonizimi me direktivat e BE-së: Ligji do të jetë në përputhje me standardet evropiane për mbrojtjen e të dhënave.
3. Përcaktimi i qartë i përgjegjësive: Do të vendosë kufij të qartë midis autoriteteve që përfshihen në përpunimin e të dhënave.
4. Reduktimi i varësisë nga aktet nënligjore: Do të zvogëlojë nevojën për akte të shumta nënligjore, duke ofruar qartësi ligjore.
5. Konsolidimi i normave: Do të unifikojë dispozitat që lidhen me të dhënat API dhe PNR.
6. Mbrojtja e të dhënave personale: Do të sigurojë respektimin e privatësisë dhe përputhshmërinë me Rregulloren e GDPR.
7. Rritja e sigurisë kombëtare dhe ndërkombëtare: Implementimi i sistemit të integruar do të përmirësojë sigurinë dhe parandalimin e kërcënimeve.
Ky projektligj adreson boshllëqet në legjislacionin aktual, siguron përputhshmëri me standardet ndërkombëtare dhe ndihmon në përballimin e sfidave të reja të sigurisë dhe teknologjisë, duke ofruar një qasje gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme.
Kostoja e përllogaritur në total e opsionit të preferuar mbi buxhetin e shtetit gjatë periudhës 3-vjeçare menjëherë pas miratimit të ligjit (kostoja në total në lekë, çmimet aktuale, në terma nominalë) është parashikuar në vlerën 74.2 milion lekë, përsa i përket përfitimeve financiare nga efekti i zbatimit të këtij ligji është e pamundur të kuantifikohen në këtë fazë përfitimet të cilat justifikojnë edhe kostot financiare shtesë që rrjedhin nga miratimi i këtij ligji:
	Viti 1
	Viti 2
	Viti 3

	24,750,000 Lekë
	24,750,000 Lekë
	24,750,000 Lekë




	

	KONSULTIMI      
Nisma është përgatitur nga Grupi i Punës i ngritur  me Urdhrin e Ministrit të Brendshëm nr.  80, datë 07.05.2024, “Për ngritjen e grupit të punës për hartimin e projektligjit “Për përpunimin e informacionit të pasagjerit në Republikën e Shqipërisë”. 
Grupi i Punës, nën drejtimin e zëvendësministrit të Brendshëm, përgjegjës për fushën e kufirit, ka zhvilluar disa takime me qëllim koordinimin e procesit dhe hartimin e projektligjit. Takimet janë zhvilluar në ambientet e Ministrisë së Brendshme. Në këto takime, anëtarët e grupit kanë shqyrtuar çështje të ndryshme të lidhura me ligjin ekzistues dhe kanë diskutuar rreth nevojës për rishikime që reflektojnë situatën aktuale të kufirit, si dhe trendet ndërkombëtare.
Me qëllim finalizimin e këtij projektakti, GP ka përdorur një metodologji të dakordësuar për hartimin e një projektligjit të ri. Kjo metodologji përfshin analiza të thella të praktikave më të mira dhe nevojave specifike që dalin nga realiteti aktual i kufirit, duke garantuar një qasje gjithëpërfshirëse dhe efektive. Një komponent i rëndësishëm i këtij procesi është konsultimi me organizatën ndërkombëtare IOM, e cila ofron ekspertizë dhe udhëzime për të siguruar që ndryshimet ligjore të jenë të përshtatshme dhe të qëndrueshme. Konsultimi i gjerë me këto organizata garanton që projektligji të jetë në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe të adresojë çështjet më të rëndësishme që lidhen me menaxhimin e integruar të kufirit.
Kjo qasje mbështet një balancë të nevojshme midis menaxhimit të kufirit dhe mbrojtjes së të drejtave të udhëtimit, duke reflektuar angazhimin e Shqipërisë për të përmirësuar politikën e saj sigurinë e udhëtimit. Për më tepër, ky proces ka ndihmuar në rritjen e transparencës dhe legjitimitetit të procesit ligjor, duke inkurajuar angazhimin e palëve të interesuara dhe promovimin e një debati publik konstruktiv.
Projektligji dhe relacioni shpjegues janë hedhur për konsultim publik në Regjistrin Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike, më datë 04 nëntor 2024, me datë të mbylljes 02 dhjetor 2024.   Nuk janë bërë komente/sugjerime nëpërmjet RENJKP, edhe pse ka patur 180 shikime ky publikim.

	ZBATIMI DHE MONITORIMI

Institucionet kompetente dhe përgjegjëse për zbatimin e kësaj nisme, do të jenë: 
-	Ministria e Brendshme, kryesisht nëpërmjet  Njësisë së Informacionit të Pasagjerit, e cila do të udhëheqë përpjekjet për forcimin e monitorimit dhe sigurisë së udhëtimit dhe përputhjen me angazhimet ndërkombëtare, duke e vendosur Shqipërinë më afër objektivave të saj strategjikë për integrim në BE dhe garantimin e sigurisë kombëtare.   
-	Policia Kufitare dhe e Migracionit, në bashkëpunim me autoritetin përgjegjës të gjeografisë dhe infrastrukturës ushtarake, kryen matje, shënjime, rinovime dhe mirëmbajtje të shenjave kufitare, të përcaktuara në kufi. 
- Ministria e Mbrojtjes, nëpërmjet  Agjencisë  së  Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes,  Agjencisë Kombëtare të Mbrojtjes Civile dhe Policisë Ushtarake;
- Ministria e Financave nëpërmjet  Agjencisë së Inteligjencës Financiare;
- Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit;
- Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë;
- Ministria e Bujqësisë;
- Minisria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale;
- Gjykatat dhe Prokuroritë e Republikës së Shqipërisë;
- Komisioneri për të drejtën e informimit dhe mbrojtjen e të dhënave;
- Shërbimi informativ i Shtetit;
- Agjencia Kombetare e Shërbimit të Informacionit.

Strukturat përgjegjëse për monitorimin e zbatimit të aktit janë Ministria e Brendshme, Njesia e Informacionit të Pasagjerit (Sektori i Inteligjencës së udhëtimit) në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit.

Zbatimi i ligjit në praktikë do të monitorohet në sajë të disa raporteve periodike të hartuara nga institucionet përgjegjëse dhe të ngarkuara për zbatimin e ligjit, në monitorimin dhe sigurinë e informacionit të udhëtimit, etj dhe nga organizmat ndërkombëtarë.



 



	PJESA 2. BAZA KRYESORE E ANALIZËS DHE E PROVAVE 
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Historik
· [bookmark: _Toc506919732]Jepni kontekstin e politikës
Informacioni i udhëtimit është një dukuri dinamike, me ndikim të madh në zhvillimin shoqëror dhe ekonomik të Shqipërisë, si dhe në marrëdhëniet e saj me vendet pritëse të emigrantëve shqiptarë dhe ato të origjinës së migrantëve të huaj.
Legjislacioni shqiptar për kufirin është në përputhje të vazhdueshme me acquis të BE-së dhe pasqyron detyrimet e marra përsipër nga konventat ndërkombëtare ku Shqipëria është anëtare. Në mars të vitit 2020, Kuvendi miratoi ligjin Nr. 22/2020 “Për disa shtesa në ligjin nr. 71/2016 “Për kontrollin kufitar, duke ndryshuar ligjin e mëparshëm nr.71/2016 "Për kontrollin kufitar", i ndryshuar. 
Ligji "Për kontrollin kufitar", i ndryshuar është akti kryesor që përcakton rregullat për transmetimin e të dhënave të pasagjerit dhe regjimin e kontrollit kufitar të personave që kalojnë kufirin shtetëror të Republikës së Shqipërisë.
Ligji "Për kontrollin kufitar", i ndryshuar, është përafruar pjesërisht me rregulloren (BE) 2016/399 të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit, datë 9 mars 2016, “Mbi Kodin e Bashkimit Evropian që përcakton rregullat e regjimit të lëvizjes së personave përmes kufijve (Kodi i Kufijve Schengen)”, nurmri CELEX 32016R0399, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, seria L, nr.77, datë 23.3.2016, faqe 1–52.
Ligji garanton pajtueshmërinë e dispozitave të tij me të drejtat dhe liritë e parashikuara në Kushtetutë dhe instrumentet ndërkombëtarë të ratifikuar, në mënyrë të veçantë për t’u siguruar që dispozitat e tij të jenë në përputhje me parimin e interesit më të mirë të pasagjerit, parimin e procedurave të drejta dhe transparente. Ky ligj synon përmirësimin e fushës së të drejtave të të pasagjerëve, në drejtim të mbrojtjes së tyre.
Menaxhimi i Integruar i Kufirit (MIK) synon të sigurojë kalimin e kufirit në mënyrë efikase dhe adresimin e sfidave migratore, kërcënimeve të mundshme ndaj sigurisë kufitare, duke kontribuar kështu në parandalimin dhe goditjen e krimeve të rënda me dimension ndërkufitar, siç janë trafiqet e paligjshme, kontrabandimi i migrantëve, trafikimi i qenieve njerëzore, terrorizmi, kondrabanda, krimeve mjedisore dhe për të parandaluar, zbuluar dhe reaguar ndaj kërcënimeve shëndetësore ndërkombëtare, si dhe sigurimi i një niveli të lartë të sigurisë së brendshme duke kontribuar në sigurinë dhe stabilitetin e vendeve fqinjë dhe të vendeve të tjera, në respektimin e plotë të të drejtave themelore të qytetarëve.
Në parashikimet e Ligjit “Për kontrollin kufitar", i ndryshuar nuk përjashtohet dhe mundësia apo e drejta e ankimimit në rrugë administrative sipas legjislacionit në fuqi.
Në zbatim objektivave strategjikë dhe të masave të parashikuara në Planin e Veprimit të Strategjisë së Menaxhimit të Integruar të Kufirit 2014-2020, janë përmbushur të gjitha nënobjektivat e parashikuara duke realizuar në total gjithë paketën ligjore për kontrollin kufitar duke u përafruar me legjislacionin komunitar të menaxhimit të kufirit. Për pasojë u përgatitën dhe u miratuan aktet ligjore si më poshtë: 
- Ligj Nr. 22/2020 “Për disa shtesa në Ligjin Nr. 71/2016 “Për kontrollin kufitar” ;
- Ligji Nr. 74/2016 :për disa ndryshime dhe shtesa në ligjin nr.108/2013 “Për të huajt” , 
- Ligji nr. 121/2014 për Azilin në Republikën e Shqipërisë; Udhëzimi nr. 293/2015 i Ministrit të Brendshëm për procedurat e trajtimit të të huajve me qëndrim të parregullt në Shqipëri; 
- Ligji Nr. 15/2016 “Për parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sëmundjeve infektive”;
- Ligji Nr.18/2017, “Për të Drejtat dhe Mbrojtjen e Fëmijës”;
- Udhëzimi i Përbashkët nr. 515, datë 27.09.2016, i Ministrit të Punëve të Brendshme dhe Komisionerit për të Drejtën e Informimit e Mbrojtjen e të Dhënave Personale “Për përpunimin e të dhënave personale nga Roja Kufitare”; 
- Vendim Nr. 729, datë 20.10.2016 "Për Përcaktimin e Tabelave dhe Simboleve në Pikat e Kalimit Kufitar dhe Zonat e Verifikimit Kufitar";
- Vendim Nr. 745 datë 26.10.2016 "Për kryerjen e verifikimeve të përbashkëta kufitare"; 
- Vendim  nr. 806, datë 16.11.2016 "Për përcaktimin e rregullave të verifikimit kufitar që zbatohen për kategori të caktuara të personave dhe mjeteve; 
- Vendim i Këshillit të Ministrave Nr. 824, datë 23.11.2016  "Për përcaktimin e formatit dhe të specifikimeve teknike të  vulave të verifikimit kufitar dhe të rregullave të vendosjes së tyre në dokumentet e udhëtimit gjatë hyrje daljeve në kufirin shtetëror”; 
- Udhëzim i Ministrit të Brendshëm nr. 469, datë 22.08.2016 "Për listën e pikave të kalimit kufitar dhe zonave transit në Republikën Shqipërisë”; 
- Udhëzim i Ministrit të Brendshëm Nr. 579, datë 20.10.2016 “Për informacionin që u jepet personave të cilët janë subjekt i verifikimeve të vijës së dytë në pikat e kalimit kufitar”; 
- Vendimi i Keshillit te Ministrave Nr. 441, date 15.06.2016 “Për miratimin e formës dhe të përmbajtjes së lejes së qëndrimit për të huajt”; 
- Vendimi i Këshillit të Ministrave Nr. 442, date 15.06.2016, “Për caktimin e elementeve të sigurisë dhe miratimin e formës dhe të modelit të dokumenteve të udhëtimit për të huajt”; 
- Vendimi i Këshillit të Ministrave Nr. 651, datë 10.11.2017, “Për dispozitat zbatuese të Ligjit nr. 104, datë 31.07.2014 “Kodi Doganor i RSH”; 
- Urdhri nr. 1146/2014 i Ministrit të Brendshëm për disa shtesa dhe ndryshime në Urdhrin nr.851/2009 për miratimin e Procedurave Standarde të Punës për Kufirin dhe Migracionin.
Sa i takon akteve nënligjore që burojnë nga ky ligj, ato rregullojnë dhe japin hollësi lidhur me aspekte të rëndësishme të kufirit dhe informacionit të pasagjerit. 
Akulaisht, ligji nr. 71/2016 “Për kontrollin kufitar” i ndryshuar përbën bazën ligjore të Njësisë së Informacionit të Pasagjerit. Njësia e Informacionit të Pasagjerit (N.I.P), e krijuar me Urdhër Nr. 203 datë 13.04.2021, pika 2, të Ministrit të Brendshëm, për disa ndryshime në Urdhrin e Ministrit të Brendshëm nr 177 datë 13.03.2018, “Për miratimin e Strukturës dhe organikës së Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Shtetit”.
Për realizimin e trajtimit të informacioneve të pasagjerit specialistët e N.I.P ndjekin procedurat për marrjen, grumbullimin, përpunimin dhe shpërndarjen e informacioneve për personat e dyshuar e të shënjestruar për aktivitete të paligjshme në zbatim të përcaktimeve ligjore që rregullojnë punën e N.I.P. Pasagjerët të cilët janë objekt i punës së N.I.P janë të shënjestruar  bazuar në rregulla dhe profile si edhe në listat e personave të njohur nga strukturat policore dhe autoritetet kompetente pjesë e N.I.P.
Për të realizuar në mënyrë efikase detyrat specislistët e N.I.P duhet të disponojë të gjithë informacionin e nevojshëm për të dhënat API/PNR të pasagjerëve. Të dhënat e pasagjerëve gjenden në bazat e të dhënave të kompanive, të cilat i përdorin për arsyet e tyre tregtare. Këto të dhëna përfaqësojnë një burim të madh informacioni policor, i cili me përpunimin e duhur kthehet në inteligjencë.
Specialistët e N.I.P regjistrojnë (automatikisht) në bazën e të dhënave të pasagjerit, të paktën veprimet e mëposhtme të përpunimit të të dhënave, që kanë të bëjnë me: 
a) grumbullimin;  
b) ndryshimin;  
c) konsultimin; 
ç) shpërndarjen/transferimin (kombëtar dhe ndërkombëtar);
d) depersonalizimin/anonimizimin; 
dh) fshirjen
Për të realizuar këto procedura pune, NIP ka nevojë për personel 24/7, për të mbajtur nën kontroll të gjithë lëvizjet e pasagjerëve dhe për të siguruar të gjitha të dhënat nga kompanitë në mënyrë të vazhdueshme, fluide, cilësore dhe të sakta. 
Për kryerjen e këtyre proceseve, ka nevojë gjithashtu edhe për specialistë të analizës, të cilët krijojnë rregulla dhe profile bazuar në informacion policor, inteligjent dhe nga cdo burim i hapur apo i mbyllur të strukturave policore apo të autoriteteve kompetente. 
Autoritetet kompetente sipas Nenit 19/5 të ligjit nr. 71/2016 “Për kontrollin kufitar” i ndryshuar janë: 
a)	Strukturat Operacionale të Policisë së Shtetit;
b)	Shërbimi Informativ i Shtetit;
c)	Agjencia e Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes;
ç)         Drejtoria e Përgjithshme e Doganave;
d)	Drejtoria e Përgjithshme e Parandalimit të Pastrimit të Parave.
Autoritet kompetente caktojnë përfaqësues të tyre pranë NIP-it. Autoritetet kompetente përpunojnë të dhënat e pasagjerit, me qëllim përmirësimin e kontrollit kufitar, parandalimin e migracionit të paligjshëm, si dhe parandalimin, zbulimin, hetimin dhe ndjekjen penale, të krimeve të parashikuara në pikën 1, të nenit 19/3, në ligjin nr. 71/2016 “Për kontrollin kufitar” i ndryshuar , dhe sipas rregullave të përcaktuara në rregulloren e përpunimit të të dhënave të regjistrit të rezervimit të pasagjerit sanksionuar me VKM nr. 954 datë 02.12.2020 “Për përpunimin e të dhënave të pasagjerit”. Autoritetet kompetente mund të përdorin rezultatet e përpunimit të të dhënave të pasagjerit vetëm nëse vlerësojnë që përdorimi i tyre shërben për parandalimin, hetimin, zbulimin apo ndjekjen penale të veprave të tjera penale.
NIP në këtë periudhë të shkurtër kohore të vënies në operativitet ka konstatuar, se ka disa probleme që lidhen me përditshmërinë e punës së saj që ndikojnë në krijimin e një produkti final gjithëpërfshirës për t’ia vënë në dispozicion autoriteteve kompetente.

Problemi në shqyrtim

- Përshkruani natyrën e problemit.
- Identifikoni shkaqet e problemit.
- Përshkruani shtrirjen e problemit.
- Identifikoni grupet e prekura nga ky problem - qeveria/biznesi /shoqëria civile /qytetarët.
- Vlerësoni nëse problemi mund të trajtohet ose jo përmes një ndryshimi të politikave.


Cili është problemi në shqyrtim dhe cilat janë shkaqet e tij

Problemi: 
1. Mungesa e një ligji të veçantë për të dhënat e informacionit paraprak të pasagjerit (API) dhe informacionit të regjistrit të emrit të pasagjerit (PNR) përbën një problematikë të rëndësishme për zbatimin e kërkesave të BE-së dhe praktikave të rekomanduara nga Organizata Ndërkombëtare e Aviacionit Civil (ICAO). Direktivat e BE-së dhe Seksioni D, Kapitulli 9 i Aneksit 9 të ICAO-s përcaktojnë qartë nevojën për një kuadër ligjor të posaçëm që rregullon mbledhjen, përpunimin dhe shkëmbimin e këtyre të dhënave. Mungesa e një ligji të tillë pengon krijimin dhe funksionimin e plotë të Njësisë së Informacionit të Pasagjerit me kompetenca të zgjeruara në ajër, tokë dhe det, duke ndikuar negativisht në sigurinë dhe menaxhimin e kufijve.Ligji aktual shqiptar për përpunimin e të dhënave të pasagjerëve (Ligji nr. 71/2016 “Për kontrollin kufitar”) kufizon fushën e veprimit të Njësisë së Informacionit të Pasagjerit (NIP) vetëm tek të dhënat API dhe PNR të transportuesve ajrorë. Kjo krijon një boshllëk ligjor, pasi të dhënat e pasagjerëve që udhëtojnë përmes detit, tokës dhe në të ardhmen me tren nuk janë të përfshira.
Nga praktikat e vendeve partnere si SHBA dhe Mbretëria e Bashkuar rezulton se operimi në të gjitha fushat ka sjellë një rritje të sigurisë së pasagjerëve dhe shteteve. Ndërkohë që në BE shtetet që kanë Njësinë e Informacionit të Pasagjerit me fushë operimi në të tre komponentët janë Franca, Hollanda, Belgjika, Portugalia, dhe Spanja. Shtetet e tjera e kanë objektiv zgjerimin e fushave. Aktualisht, në legjislacionin tonë të brendshëm, të dhënat API dhe PNR trajtohen në ligjin  Ligji nr. 71/2016 “Për kontrollin kufitar” i ndryshuar.
Arsyeja e problemit: Ky ligj parashikon vetëm transportuesit ajrorë duke e kufizuar fushën e veprimit të NIP në përpunimin e të dhënave të pasagjerëve ajrorë. Ligji ekzistues nuk është përditësuar për të adresuar kërkesat e direktivave të BE-së dhe rekomandimeve të ICAO për zgjerimin e fushës së veprimit të NIP në të gjitha format e transportit (ajror, detar, tokësor dhe tren).
Mungesa e përpunimit të të dhënave të pjesës tjetër të pasagjerëve që udhëton nëpërmjet detit apo tokës dhe në të ardhmen edhe në trafikun me tren, aktualisht krijon një boshllëk ligjor që kërkon të mbushet sa më parë. Aktualisht, transportuesit detarë grumbullojnë të dhënat e pasagjerëve dhe i regjistrojnë ato rregullisht duke përbërë kështu një premisë të mirë për t’u përfshirë në ligjin e ri për të dhënat API/PNR. 
2. Një tjetër problematikë që konstatohet është se aktualisht, Shqipëria përballet me vështirësi në transferimin e të dhënave PNR (Passenger Name Record) me vendet e BE-së, pavarësisht se legjislacioni i ri për mbrojtjen e të dhënave është harmonizuar me Rregulloren e Përgjithshme të BE-së për Mbrojtjen e të Dhënave (GDPR).
Arsyeja e problemit: Ligji i mëparshëm për mbrojtjen e të dhënave në Shqipëri nuk ishte në përputhje me standardet e BE-së, duke penguar krijimin e një marrëveshjeje kuadër për transferimin e të dhënave PNR. Edhe pse ligji i ri është përputhur me GDPR, negociatat për marrëveshjen e transferimit të të dhënave nuk kanë filluar ende, çka e lë këtë çështje të pazgjidhur në nivel praktik. 

[bookmark: _Hlk191464997]3. Ligji aktual nuk ka ofruar një përcaktim të qartë të kompetencave ndërmjet autoriteteve kufitare dhe Njësisë së Informacionit të Pasagjerëve (NIP), çka ka krijuar konfuzion dhe keqinterpretim në zbatimin e tij. Kjo mungesë e qartësisë ka sjellë sfida në praktikë, duke ndikuar negativisht në shkëmbimin e informacionit dhe në efektivitetin e kontrollit kufitar.
Në shumë raste, paqartësia ligjore ka bërë që kompetencat e NIP-it dhe autoriteteve kufitare të mbivendosen ose të jenë të paspecifikuara, duke krijuar boshllëqe që pengojnë menaxhimin e duhur të të dhënave API (Advanced Passenger Information) dhe PNR (Passenger Name Record). Kjo është një problematikë kritike, pasi të dhënat e pasagjerëve luajnë një rol thelbësor në sigurinë kufitare dhe në parandalimin e rreziqeve të ndryshme, përfshirë migracionin e parregullt dhe kërcënimet terroriste.
Njësia e Informacionit të Pasagjerëve nuk është një organ kufitar, por një strukturë e specializuar inteligjente e krijuar për të analizuar dhe përpunuar të dhënat e pasagjerëve në mënyrë që të identifikohen rreziqet potenciale. Megjithatë, mungesa e një përcaktimi të qartë në ligj ka bërë që shpesh kompetencat e saj të keqinterpretohen, duke ndikuar në mënyrën se si bashkëpunon me autoritetet e tjera. Në disa raste, kjo ka sjellë probleme në shkëmbimin e informacionit dhe ka ngadalësuar proceset e kontrollit kufitar, duke krijuar hapësira për keqmenaxhim ose edhe abuzim me të dhënat.
Arsyeja e problemit.: Mungesa e përcaktimit të kompetencave të autoriteteve të përfshira në shkëmbimin e të dhënave API dhe PNR, sjell mosfunksionim në kontrollin dhe menaxhimin e të dhënave të pasagjerit. 

4.  Mungesa e përafrimit me kërkesat specifike për të dhenat e pasagjerit që burojnë nga direktivat e BE-së. 
Kjo problematikë shkakton mungesë koordinimi dhe efikasiteti ndërmjet strukturave përgjegjëse, pasi nuk ka një autoritet të vetëm të qartë për mbledhjen dhe përpunimin e të dhënave PNR, duke shkaktuar mbivendosje kompetencash dhe mungesë koordinimi mes institucioneve.
Legjislacioni kombëtar nuk është në përputhje me Direktivat e BE-së dhe udhëzimet e ICAO Doc 9944, duke penguar shkëmbimin e informacionit dhe bashkëpunimin ndërkombëtar në fushën e sigurisë dhe kontrollit të migracionit.
Rreziku i penaliteteve dhe kufizimeve nga BE.  Moszbatimi i kërkesave të BE-së mund të çojë në sanksione, kufizime në lëvizjen e lirë ose në vështirësi për integrimin e Shqipërisë në sistemet evropiane të sigurisë dhe migracionit.
Pasiguri Ligjore për Operatorët e Transportit – Mungesa e harmonizimit krijon paqartësi për kompanitë ajrore dhe operatorët e tjerë të transportit që kanë detyrimin të raportojnë të dhënat e pasagjerëve sipas rregullave të BE-së.

Arsyeja e problemit:Mungesa e harmonizimit të legjislacionit kombëtar me kërkesat e BE-së dhe udhëzimet e ICAO Doc 9944 për të dhënat e pasagjerit krijon pasiguri në grumbullimin dhe përpunimin e informacionit PNR. Aktualisht, mungon një kuadër i qartë ligjor që të përcaktojë Njësinë e Informacionit të Pasagjerit (NIP) si autoritetin e vetëm përgjegjës për menaxhimin e këtyre të dhënave. Kjo situatë pengon përmbushjen e detyrimeve ndërkombëtare, krijon mbivendosje kompetencash mes institucioneve dhe ndikon negativisht në sigurinë dhe efikasitetin e sistemit të menaxhimit të kufijve.6. Ligji nr. 71/2016 “Për kontrollin kufitar” i ndryshuar, nuk e ka të përafruar mënyrën e transmetimit të të dhënave të pasagjerit. Mungesa e këtij përcaktimi ligjor ka sjellë vakum në kuadrin rregullator, duke lënë të paqartë mënyrën se si operatorët e transportit duhet të dorëzojnë të dhënat PNR. Kjo mungesë rrit pasigurinë për institucionet përgjegjëse dhe operatorët, si dhe krijon rrezik për mosrespektimin e standardeve ndërkombëtare për mbrojtjen e të dhënave personale dhe menaxhimin efektiv të informacionit të pasagjerëve.
 Arsyeja e problemit: Mungesa e një përcaktimi të qartë në legjislacionin kombëtar për mënyrën e transmetimit të të dhënave PNR krijon paqartësi dhe rrezikon sigurinë e përpunimit të këtyre të dhënave. Ligji nr. 71/2016 “Për kontrollin kufitar” nuk e parashikon specifikisht metodën e transmetimit, por thjesht referon një metodë të sigurt në Rregulloren 954, pa dhënë detaje të plota mbi zbatimin praktik.
7. Mospërputhja midis Ligjit nr. 71/2016 “Për kontrollin kufitar” dhe Rregullores 954 krijon paqartësi mbi përfshirjen e aviacionit të përgjithshëm në detyrimin për të dërguar të dhënat e pasagjerëve. Ligji parashikon që të gjithë transportuesit ajrorë duhet të dorëzojnë këto të dhëna, ndërsa Rregullorja 954 e përjashton aviacionin e përgjithshëm nga ky detyrim, duke krijuar boshllëk rregullator.
Arsyeja e problemit: Mungesa e një përcaktimi të qartë përfshin rrezikun që elementë kriminalë apo terroristë të shfrytëzojnë aviacionin e përgjithshëm për të shmangur kontrollin kufitar. Aktualisht, nuk ka një mekanizëm efektiv për të monitoruar të dhënat e pasagjerëve dhe ekuipazhit të kësaj kategorie, duke krijuar një hendek në sistemin e sigurisë ajrore dhe kufitare.
8. Ligji aktual në Shqipëri për sanksionimin e transportuesve ajrorë parashikon gjoba që variojnë nga 500,000 lekë deri në 1,000,000 lekë për pasagjer, çka tejkalon kufirin prej 10,000 eurosh të rekomanduar nga direktivat e BE-së. Për më tepër, mungon një përcaktim i qartë në ligj për autoritetet gjyqësore që duhet të trajtojnë këto raste, duke krijuar paqartësi në zbatimin e penaliteteve dhe duke rrezikuar disproporcionalitet në ndëshkime.
Arsyeja e problemit: Mospërputhje me direktivat e BE-së dhe paqartësi në zbatimin e penaliteteve dhe duke rrezikuar disproporcionalitet në ndëshkime

9.  Mungesa e një përcaktimi të qartë në Ligjin nr. 71/2016 “Për kontrollin kufitar” lidhur me mënyrën e transmetimit të të dhënave nga transportuesit ajrorë në Njësinë e Informacionit të Pasagjerit (NIP) krijon pasiguri dhe mungesë qëndrueshmërie në menaxhimin e të dhënave të pasagjerëve. Aktualisht, kjo detyrë kryhet përmes një operatori ekonomik të financuar nga SHBA, por kjo mbështetje është e përkohshme dhe e kufizuar në një periudhë 3-5 vjeçare nga hyrja në funksion e NIP, në zbatim të memorandumit të bashkëpunimit të ratifikuar me Ligjin 121/2020.Arsyeja e problemit: Mungesa e një kuadri ligjor të brendshëm për mënyrën e transmetimit të të dhënave. Ligji aktual nuk parashikon mënyrën e qartë dhe të detyrueshme të dërgimit të të dhënave nga transportuesit ajrorë në NIP, duke krijuar pasiguri për operatorët ekonomikë dhe institucionet përgjegjëse. Aktualisht, Shqipëria mbështetet në një operator ekonomik të financuar nga SHBA për transmetimin e të dhënave PNR, por kjo mbështetje do të përfundojë brenda disa viteve, duke ngritur shqetësime për vijueshmërinë e sistemit pas kësaj periudhe. Në mungesë të një mekanizmi të qartë dhe të qëndrueshëm për menaxhimin e të dhënave, ekziston rreziku që pas përfundimit të financimit të SHBA-së, Shqipëria të mos ketë kapacitetet teknike dhe financiare për të siguruar funksionimin e vazhdueshëm të sistemit të transmetimit të të dhënave. Mosparashikimi i një zgjidhjeje afatgjatë dhe të përshtatur me nevojat kombëtare rrezikon që Shqipëria të mos jetë në përputhje me detyrimet ndërkombëtare dhe praktikat më të mira për menaxhimin e të dhënave të pasagjerëve, duke ndikuar negativisht në bashkëpunimin ndërkombëtar dhe sigurinë kufitare.

Në këtë kontekst, mungesa e një zgjidhjeje të qëndrueshme për transmetimin e të dhënave nga transportuesit ajrorë në NIP përbën një sfidë serioze për sigurinë dhe menaxhimin efektiv të informacionit të pasagjerëve në Shqipëri.
· Shtrirja e problemit:
Kjo problematikë ka një shtrirje të gjerë në të gjithë territorin shqiptar, duke ndikuar në menaxhimin e kufijve ajrorë, tokësorë dhe detarë, koordinimin institucional dhe marrëdhëniet ndërkombëtare. Nëse nuk adresohet në kohë, ajo mund të krijojë boshllëqe të rëndësishme në sistemin e sigurisë kombëtare dhe përputhshmërinë me standardet ndërkombëtare. Shtrirja e problemeve që lidhen me administrimin, ruajtjen dhe menaxhimin e informaionit të pasagjerit në Shqipëri lidhet ngushtë me kontekstin social, ekonomik dhe ligjor, duke pasur pasoja të thella për individët dhe shoqërinë. Mungesa e qartësisë në përgjegjësitë e institucioneve për administrimin e informacionit të pasagjerit, pengon zbatimin efektiv të politikave, ndërsa mungesa e digjitalizimit të shërbimeve konkrete për pasagjerin, krijon procese të ngadalta dhe të paqarta. Problemet me menaxhimin e hyrjeve turistike çojnë në uljen e numrit të turistëve dhe ndikojnë në ekonominë lokale. Ndërkohë, pengesat për kategori të caktuara të të huajve krijojnë grupe vulnerabël dhe rrisin tensionet sociale. Këto probleme janë të interkonkuruara dhe kërkojnë një qasje të integruar për t'u adresuar.
- Grupet e prekura nga këto problematika janë:
Qeveria
· Institucionet shtetërore: Institucionet shtetërore që menaxhojnë kufirin dhe informacionin e udhëtimit, të tilla si Ministria e Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Financave, Ministria e Ekonomisë Kulturës dhe Inovacionit, Ministria e Infrastrulturës dhe Energjisë, Ministria e Bujqësisë, dhe  Minisria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale përballen me sfida në krijimin dhe zbatimin e politikave të përshtatshme.
· Vendimmarrësit: Që duhet të adresojnë çështjet e kufirit dhe udhëtimit, dhe të sigurojnë që ligjet të jenë në përputhje me standardet ndërkombëtare.
Biznesi
· Industria e transportit: Përmirësohet efikasiteti I udhëtimit dhe rritet siguria e tansportit.
· Shoqëria civile
· Organizatave joqeveritare: Të cilat punojnë për të mbrojtur të drejtat e udhëtarëve dhe ofrojnë mbështetje sociale, ligjore dhe informacion për ta.
· Aktivistët: Të cilët promovojnë çështjet e udhëtimit dhe sensibilizimin për të drejtat e udhëtarëve.
Qytetarët
Qytetarët (udhëtarët): Rriten standardet e kontrollit dhe monitorimit duke kontribuar në rritjen e sigurisë së përgjithshmë në lidhje me lëvizjet e qytatarëve në të gjitha format e udhëtimit.
· Organizatat ndërkombëtare dhe partnerët ndërkombëtarë, promovojnë praktikat  dhe standardet më të mira ndërkombëtare, në fushën e udhëtimit, me qëllim rritjen e sigurisë së udhëtimit. 

· Forcat e Sigurisë dhe Zyrtarët e Kufirit, preken nëpërmjet rritjes së efikasitetit dhe eficencës duke marrë produkte inteligjente dhe duke lehtësuar praktikat në pikat e kalimit të kufirit. 

Këto grupe janë të lidhura ngushtë dhe ndikojnë njëra-tjetrën në mënyra të ndryshme, duke e bërë menaxhimin e informacionit të udhëtimit një çështje të rëndësishme për të gjithë aktorët në shoqëri.
Problemi i kalimit të kufirit dhe informacionit të udhëtimit, mund të trajtohet përmes një ndryshimi të politikave. Një qasje e mirëfilltë dhe e koordinuar në nivel politik është thelbësore për të adresuar shkaqet dhe pasojat e këtyre problemeve. Shtrirja e këtyre problematikave kërkon një qasje gjithëpërfshirëse dhe të integruar për të adresuar shkaqet themelore të kalimit të kufirit dhe informacionit të udhëtimit. Kjo përfshin zhvillimin e politikave të reja kufitare si dhe investimin në teknologji dhe digjitalizimin e shërbimeve. 

[bookmark: _Toc506919734]Arsyeja e ndërhyrjes 
[bookmark: _Toc506919735]
- Shpjegoni pse qeveria planifikon të ndërhyjë dhe pse është e nevojshme.
- Shpjegoni se çfarë shpreson të trajtojë qeveria nëpërmjet kësaj ndërhyrjeje.
- Identifikoni shkallën e ndërhyrjes së qeverisë që nevojitet për të trajtuar problemin.
- Shpjegoni se si i mbështet kjo ndërhyrje objektivat e nivelit të lartë të qeverisë.
- Rendisni punën ekzistuese që është realizuar tashmë.

Arsyet për ndërmarrjen e nismës për hartimin e një projektligji “Për përpunimin e informacionit të udhëtimit në Republikën e Shqipërisë” lidhen me disa faktorë kryesorë:

1. Përputhshmëria me standardet ndërkombëtare dhe të BE-së;
Projektligji synon të përafrohet me direktivat e Bashkimit Evropian dhe rekomandimet e Organizatës Ndërkombëtare të Aviacionit Civil (ICAO), të cilat kërkojnë përpunimin e të dhënave API (Advanced Passenger Information) dhe PNR (Passenger Name Record) për të rritur sigurinë dhe për të mbështetur menaxhimin e kufijve.

2. Adresimi i boshllëqeve ligjore ekzistuese
Ligji aktual i Shqipërisë trajton vetëm të dhënat e pasagjerëve ajrorë, duke përjashtuar transportin tokësor dhe detar. Kjo krijon një boshllëk ligjor që projektligji synon të mbushë për të përmirësuar menaxhimin e të dhënave të të gjithë pasagjerëve.

3. Forcimi i sigurisë kombëtare dhe ndërkombëtare
Përpunimi i të dhënave API dhe PNR ndihmon në identifikimin e rreziqeve të sigurisë dhe parandalimin e aktiviteteve kriminale ndërkufitare, si trafikimi i qenieve njerëzore dhe terrorizmi.
Synohet lehtësimi i bashkëpunimit me vendet e BE-së
Harmonizimi i legjislacionit me standardet evropiane është një parakusht për nënshkrimin e marrëveshjeve kuadër për shkëmbimin e të dhënave PNR me shtetet e BE-së, çka do të forcojë bashkëpunimin ndërkombëtar në fushën e sigurisë.

4. Përmirësimi i efikasitetit operacional
Vendosja e një kuadri ligjor të qartë për të dhënat e pasagjerëve pritet të ndihmojë autoritetet shqiptare në përpunimin më të shpejtë dhe të saktë të informacionit, duke garantuar respektimin e të drejtave të individëve për mbrojtjen e të dhënave personale.

5. Përcaktimi i autoriteteve përgjegjëse dhe i autoriteteve operative që kontribojnë në mbarëvajtjen e punës së SIU-t (Sektori i Inteligjencës së Udhëtimit).   

6. Ligji aktual nuk ka ofruar një përcaktim të qartë të kompetencave ndërmjet autoriteteve kufitare dhe Njësisë së Informacionit të Pasagjerëve (NIP). Për ta adresuar këtë problem, është e domosdoshme që ligji të bëjë një ndarje të qartë të roleve dhe përgjegjësive midis autoriteteve kufitare dhe NIP-it. Kjo do të sigurojë një menaxhim më efikas të të dhënave të pasagjerëve, duke përmirësuar shkëmbimin e informacionit dhe duke rritur sigurinë kombëtare. Një qartësim i tillë do të ndihmonte jo vetëm në shmangien e keqinterpretimit të ligjit, por edhe në përmirësimin e bashkëpunimit mes institucioneve të përfshira, duke mundësuar një sistem më funksional dhe të besueshëm për menaxhimin e të dhënave të pasagjerëve.

Këto arsye pasqyrojnë nevojën për një reformë ligjore që do të adresojë sfidat aktuale dhe do të sigurojë përputhjen me praktikat më të mira ndërkombëtare.

Më poshtë , po paraqesim pse ndërhyrja e qeverisë është e nevojshme:
· Zgjerimi i monitorimit të informacionit të udhëtimit: Politikat mund të rishikohen për të ofruar më shumë mundësi ligjore për zgjerimin e monitorimit të informacionit të udhëtimit. 
· Thjeshtimi dhe shpejtimi i procedurave të kalimit kufitar dhe doganor: Ndërhyrja e qeverisë mund të ndihmojë në thjeshtimin e proceseve për kalimin e rregullt dhe të shpejtë të kufirit dhe doganave.
· Digjitalizimi i shërbimeve për udhëtimet: Ndryshimet në politikat mund të përfshijnë investime në teknologji dhe sistemet e informacionit për të modernizuar dhe digjitalizuar shërbimet për informacionin e udhëtimit, duke ofruar mundësi për monitorim paraprak dhe menaxhim më të lehtë të të dhënave.
· Fushata informuese: Ndryshimet në politikë mund të përfshijnë fushata edukative për të informuar individët rreth të drejtave të tyre mbi mundësitë e udhëtimit të sigurtë. Gjithashtu ata informohen se janë subjekt i monitorimit dhe përpunimit të sigurtë të të dhënave të udhëtimit. 
· Krijimi i strukturave të qëndrueshme dhe zhvillimi i koordinimit ndërinstitucional: Ndryshimet në politikë duhet të përfshijnë krijimin e mekanizmave të qartë për koordinimin mes institucioneve të ndryshme (autoriteteve kompetente) që merren me përpunimin e informacionit të udhëtimit, për të siguruar një qasje të integruar dhe të efektshme.
· Përcaktimi i treguesve të performancës: Politikat e reja duhet të përfshijnë mekanizma për monitorimin dhe vlerësimin e ndikimit të ndryshimeve, për të siguruar që ato po përmbushin qëllimet e caktuara dhe për të bërë rregullime të nevojshme nëse është e nevojshme.

Lidhja e nismës me objektivat e nivelit të lartë të qeverisë:
Nisma për hartimin e ligjit "Për përpunimin e informacionit të udhëtimit në Republikën e Shqipërisë" është e lidhur ngushtë me strategji dhe programe të rëndësishme si vijon:
Strategjia Ndërsektoriale e Menaxhimit të Integruar të Kufirit 2021-2027 e Shqipërisë është një kornizë gjithëpërfshirëse që synon të përmirësojë sigurinë dhe menaxhimin e kufijve të vendit. 
Kjo strategji është hartuar për të adresuar sfidat që lidhen me sigurinë e kufijve, migracionin, dhe krimin e organizuar, duke përfshirë bashkëpunimin ndërinstitucional dhe ndërkombëtar
Këto përpjekje janë pjesë e strategjisë së përgjithshme të qeverisë shqiptare për të siguruar që kufijtë e vendit janë të mbrojtur dhe të menaxhuar në mënyrë efektive, duke kontribuar në sigurinë kombëtare dhe në procesin e integrimit evropian.
PKIE (Plani Kombëtar i Integrimit Evropian)
Nisma për ndërhyrjen në ligj mbështet objektivat e PKIE-së, duke kontribuar në përmirësimin e kushteve për kalimin e kufirit dhe përmirësimin e sigurisë së informacionit të udhëtimit dhe duke e përgatitur vendin për integrimin në BE. Përpos përmbushjes së detyrimeve në kuadër të procesit të anëtarësimit në BE, përafrimi i mëtejshëm i legjislacionit që lidhet me informacionin e udhëtimit me Acquis të BE, më përkatësisht me kapitullin 24. Gjithashtu synohet të ndërhyhet me qëllim përmbushjen e rekomandimeve të Komisionit Evropian dhe detyrimeve që burojnë për përafrimin e mëtejshëm të ligjit, të integruara tashmë edhe në Udhërrëfyesin për shtetin e së drejtës. 
Programi Qeverisës 2021-2025
 Nëpërmjet kësaj ndërhyrje do të adresohen çështje që lidhen me menaxhimin e përmirësuar të kufirit, kalimin e rregullt të kufirit, si dhe sigurinë në ruajtjen e informacionit të udhëtimit.   Qeveria synon  përafrimin e standardeve dhe politikave kufitare në vend me kriteret dhe standardet e BE dhe ICAO, si dhe intensifikimi i rolit të Shqipërisë si një aktor kyç në menaxhimin e përshtatshëm të masave kufitare, bashkëpunimin për rritjen e sigurisë publike dhe respektimin e të drejtave të njeriut.

Së pari, qeveria synon të ndërhyjë me qëllim përmbushjen e rekomandimeve të Komisionit Evropian. 
Së dyti, ndërhyrja është gjithashtu e domosdoshme, pasi duke marrë në konsideratë situatën ligjore  dhe situatën ekzistuese de facto, duhet të rritet efektiviteti i luftës kundër terrorizmit, krimit të organizuar dhe  migracionit të paligjshëm.
Nëpërmjet kësaj ndërhyrje do të adresohen çështje që lidhen qarkullimin e sigurtë të pasagjerëve, me menaxhimin e integruar të kufijve, parandalimin e krimeve ndërkufitare, si dhe kontroll të plotë të informacionit të udhëtimit. 

Sigurimi dhe menaxhimi efektiv i udhëtimit është një prioritet për qeverinë e Shqipërisë, duke marrë parasysh rëndësinë strategjike të integrimit evropian dhe sfidat e sigurisë që lidhen me informacionin e udhëtimit. 

Sa i takon punës ekzistuese të kryer deri më tani nga ana e institucioneve shtetërore, më poshtë po rendisim të gjitha masat e ndërmarra prej tyre në këtë kuadër:
1. Janë hartuar të gjitha aktet rregullatore për të parashikuar çdo procedurë pune për të shmangur çdo problematikë në lidhje me mangësitë e ligjit. 
2. Janë miratuar përshkrimet e punës dhe procedurat standarde të punës si për specialistët e NIP ashtu edhe për specialistët e autoriteteve kompetente. Gjithashtu janë miratuar procedurat standarde për rastetve shkeljeve të kompanive ajrore ku parashikohen të gjitha procedurat që ndjek NIP përfshirë edhe gjykatat kompetente. 
3. Sistemi elektronik është përmirësuar dhe përditësuar duke parashikuar e programuar afatet e ruajtjes, depersonalizimit dhe fshirjes së të dhënave të informacionit të pasagjerit. 
4. Janë hartuar dhe miratuar manualet e udhëzimeve për API dhe PNR për kompanitë ajrore për të lehtësuar dhe mundësuar ndërlidhjen mes sistemeve duke  përcaktuar të gjitha procedurat. Janë ndjekur me përparësi të gjitha aktet rregullatore duke paraqitur me shkrim problematikat dhe adresuar  zgjidhjet.
5. NIP, tashmë ka krijuar kapacitete njerëzore dhe teknike për të patur një nivel të lartë të standardeve të përpunimit të të dhënave të informacionit të pasagjerit.
6. Është trajnuar në vazhdimësi stafi dhe mbahet i përditësuar me të gjithë të rejat e fushave API dhe PNR.
7. Është rritur bashkëpunimi me njësitë e tjera sidomos në rajon për të adresuar problemet e kontrolleve në fushat e tjera përtej ajrit, pasi kjo përbën një mangësi dhe boshllëk informacioni.
8. Është ngritur grup pune i posaçëm per të adresuar problemet e lëna të pazgjidhura nga ligji dhe rregullorja dhe është hartuar projektligji i ri, i cili iu përcoll grupit tjetër të punës së ngritur në nivel ministrie.

Objektivi i politikës

- Vendosni objektiva që korrespondojnë me problemin dhe shkaqet e tij.
- Sigurohuni që objektivat janë specifikë, të matshëm, të arritshëm, realë dhe në kohë.

Ky propozim synon:

Objektiva Strategjikë: 

1Harmonizimi  me standardet ndërkombëtare, i kuadrit të brendshëm rregullator, administrativ e institucional në fushën e udhëtimit, veçanërisht në fushën e kontrollit dhe mbikëqyrjes së informacionit të udhëtimit, brenda vitit 2025;
2. Forcimi i bashkëpunimit me fqinjët dhe me vendet e rajonit dhe strukturat homologe të përpunimit të informacionit të udhëtimit  në kuadër të zhvillimeve të reja në funksion të përshpejtimit të procesit të anëtarësimit në Bashkimin Evropian;
3. Lehtësimi i shërbimeve ndaj udhëtarëve, përmes thjeshtëzimit të procedurave për kalimin e kufirit, duke reduktuar  kohën mesatare të pritjes me 40% brenda vitit 2026;
4. Përmirësimi i infrastrukturës dhe përdorimit të pajisjeve e sistemeve bashkëkohore.
5. Garantimi i sigurisë dhe integritetit të informacionit paraprak të udhëtimit (API/PNR) përmes sistemeve të mbrojtura dhe procedurave të standardizuara;
6. Forcimi i elementëve të menaxhimit të integruar të kufirit dhe doganës;
7. Përmirësimi i sistemit për mbikëqyrjen e hapësirës tokësore dhe detare dhe kontrollit paraprak të informacionit të udhëtimit duke siguruar një përgjigje më efektive ndaj kërcënimeve brenda vitit 2025.
8. Rritja e forcës zbuluese kundër krimeve ndërkufitare nëpërmjet rritjes së profesionalizimit dhe kapaciteteve teknike e strukturore.

Objektivat Specifikë

11. Krijimi i Sektorit të Inteligjencës së Udhëtimit si një strukturë e posacme, e cila përpunon të dhënat e udhëtimit në Republikën e Shqipërisë si dhe përcaktimi i qartë dhe i detajuar i përgjegjësive të tij, duke siguruar ndarje të mirëpercaktuar të detyrave dhe kompetencave për funksionimin efikas dhe të qëndrueshëm në përpunimin e të dhënave API dhe PNR.
12. Përmirësimi i sistemit për mbikëqyrjen e hapësirës tokësore dhe ujore, kontrollit kufitar dhe doganor;
13. Zhvillimi dhe përdorimi i sistemeve të informacionit dhe shkëmbimit të të dhënave të udhëtimit, në kohë reale me vendet fqinje dhe rajonale, për të parandaluar dhe luftuar në mënyrë efektive terrorizmin, krimin e organizuar, krimet e rënda si dhe migracionin e paligjshëm;
14. Rritja e kapaciteteve të autoriteteve kompetente për hetimin dhe goditjen e rasteve të terrorizmit, krimit të organizuar, krimevë të rënda si dhe migracionin e paligjshëm;
15. Reduktimi i numrit të shtetasve të huaj imigrantë të parregullt;
16. Rritja e forcës zbuluese dhe goditëse kundër përdorimit të dokumenteve të falsifikuara të udhëtimit duke përmirësuar profesionalizmin dhe kapacitetet teknike;
17. Rritja e forcës goditëse ndaj aktiviteteve të paligjshme në kufirin  tokësor dhe ujor;
18. Rritja e bashkëpunimit ndërinstitucional dhe ndërkombëtar nëpërmjet rrjetizimit dhe krijimit të praktikave më të mira në kuadër të informacionit të udhëtimit. 
19. Konsolidimi i kuadrit ligjor që rregullon të dhënat API dhe PNR, duke integruar normat ekzistuese në një strukturë të unifikuar dhe të qartë për të siguruar përputhshmëri, qartësi ligjore dhe efikasitet në zbatimin e rregulloreve.
20. Përcaktimi dhe qartësimi i rolit të autoriteteve kompetente që mbështesin funksionimin e Sektorit të Inteligjencës së Pasagjerit, duke siguruar bashkëpunim dhe koordinim efektiv ndërmjet tyre për të garantuar përpunimin dhe menaxhimin e suksesshëm të të dhënave API dhe PNR.

Përshkrimi i opsioneve të shqyrtuara

- Përshkruani opsionin e status quo-së. 
- Identifikoni dhe përshkruani të gjitha opsionet e politikave që keni marrë parasysh.
- Shpjegoni se si janë zgjedhur opsionet e renditura. 

Opsioni 0 – status quo-ja. Mosndërhyrja në kuadrin ligjor ekzistues.
· Opsioni 0 nënkupton mosndryshimin e legjislacionit ekzistues dhe pritjen që situata të vetërregullohet pa ndërhyrje ligjore. Kjo qasje shmang çdo përfshirje aktive të pushtetit legjislativ për të trajtuar problemet e evidentuara dhe mbështetet te mekanizmat ekzistues për menaxhimin e situatave. 
· Nuk kërkohen fonde shtesë për zbatimin e ndryshimeve ligjore, duke shmangur ngarkesën mbi buxhetin e shtetit.
· Nuk ka nevojë për shtimin e stafit ose ngritjen e strukturave të reja për zbatimin e ndonjë kuadri të ri ligjor.
· Duke mos ndërhyrë në legjislacion, shmangen pasiguritë ose konfuzionet që mund të vijnë nga ndryshimet e reja, sidomos në një periudhë afatshkurtër.

· Por, ky opsion nuk i zgjidh problematikat e identifikuara.
Problemet e identifikuara në legjislacion dhe boshllëqet juridike mbeten të pazgjidhura, duke shkaktuar paqartësi dhe ngadalësim në zbatimin efektiv të rregulloreve.
· Legjislacioni aktual nuk reflekton kërkesat dhe situatat e reja, duke mos qenë në përputhje me praktikat ndërkombëtare dhe standardet moderne.
Moszgjidhja e problemeve mund të dëmtojë besimin te institucionet dhe efektivitetin e tyre, duke krijuar hapësira për përkeqësim të situatës.
· Mospërshtatja e legjislacionit me kërkesat e Bashkimit Evropian dhe organizatave ndërkombëtare mund të ndikojë negativisht në bashkëpunimin ndërkombëtar dhe proceset integruese.
· Pra, ndërkohë që ruajtja e status quo-së ka avantazhe financiare dhe administrative afatshkurtra, ajo nuk garanton trajtimin e problemeve të identifikuara dhe pengon përparimin e institucioneve drejt standardeve moderne dhe praktikave më të mira ndërkombëtare. Ky opsion mund të rezultojë i paqëndrueshëm në afatgjatë.

Opsioni 1 - ndryshimi i ligjit nr. 71/2016, “Për kontrollin kufitar””, të ndryshuar.
Nga analizat e kryera nga strukturat përkatëse të kufirit dhe migracionit pranë Policisë së Shtetit dhe Ministrisë së Brendshme, është konstatuar se ligji aktual nuk është i mjaftueshëm për të përmbushur nevojat e kohës dhe sfidat aktuale. Një pjesë e konsiderueshm e dispozitave të tij kanë nevojë për ndërhyrje të rëndësishme. Ky përfundim është arritur duke pasur parasysh se shumë prej rregullimeve ligjore aktuale nuk adresojnë në mënyrë efektive problematikat që janë identifikuar në praktikë, si dhe nuk mundësojnë arritjen e objektivave të përcaktuara për sigurinë e informacionit të udhëtimit.
Ndryshimet në ligj janë të nevojshme për të harmonizuar dispozitat ligjore me standardet ndërkombëtare dhe për të forcuar kapacitetet operative në këtë fushë. Këto ndërhyrje synojnë të përmirësojnë proceset menaqxhimit dhe monitorimit të informacionit të udhtimit, si dhe të adresojnë sfidat e reja të sigurisë kufitare, të cilat nuk janë përfshirë në mënyrë të plotë në ligjin ekzistues.
Në mënyrë të përmbledhur: 
Avantazhet:
· Mundëson përshtatjen e legjislacionit ekzistues me nevojat aktuale.
· Lejon përmirësime graduale dhe të targetuara.
Dizavantazhet:
· Vështirësia e koordinimit të një procesi ndëinstitucional.
· Procesi mund të jetë kompleks dhe i gjatë për shkak të natyrës së përfshirjes së gjerë të ndryshimeve.
Opsioni 2 parashikon miratimin e një ligji të ri, duke shfuqizuar dispozitat që lidhen me informacionin e pasagjerit në ligjin nr. 71/2016 “Për kontrollin kufitar” dhe të gjitha aktet nënligjore të dala në zbatim të tij. 
Miratimi i një ligji të ri dhe  shfuqizimi i ligjit ekzistues garanton mirëfunksionimin e sistemit për informacionin e udhëtimit në Republikën e Shqipërisë, Vetëm nëpërmjet rregullimeve ligjore mund të përcaktohen qartë detyrat funksionale e autoriteteve përgjegjëse për monitorimin dhe kontrollin e informacionit të udhëtimit, në përputhje me parimin e sigurisë juridike, ku përveç të tjerash, kërkon domosdoshmërisht një formulim të qartë të normave ligjore dhe që ligji në tërësi, pjesë apo dispozita të veçanta të tij në përmbajtjen e tyre të jenë të qarta, të përcaktuara dhe të kuptueshme. 
Ky opsion sjell dobinë më të lartë krahasimisht me opsionet e tjera si dhe ofron bilancin më pozitiv të mundshëm, në përputhje edhe me kushtet që paraqet realiteti ligjor i sotëm duke përmbushur objektivat e synuara sipas këtij propozimi. Kostot në buxhetin e shtetit janë propocionale dhe justifikojnë përfitime.
Avantazhet:
· Adreson problematikat e identifikuara në mënyrë të plotë dhe koherente.
· Siguron një kornizë të qartë dhe të përditësuar ligjore.
· Përmirëson efikasitetin dhe funksionalitetin e politikave të udhëtimit.
Dizavantazhet:
· Mund të shkaktojë një periudhë adaptimi dhe trajnimi për të gjithë personelin.
Opsioni 3 – Jo rregullator
Është marrë në konsideratë dhe zbatimi i një opsioni jorregullator, që është përmirësimi i menaxhimit të të dhënave përmes përdorimit të teknologjisë dhe proceseve operacionalë të reja.
Ky opsion përfshin përdorimin e teknologjisë dhe proceseve operacionale të reja për të përmirësuar menaxhimin e të dhënave të pasagjerëve, pa ndërhyrje të drejtpërdrejtë në ndryshimet ligjore. Mund të përfshijë implementimin e sistemeve të teknologjisë së informacionit që mbështesin menaxhimin e të dhënave API dhe PNR dhe optimizimin e protokolleve ekzistuese pa kërkuar rregullore të reja.
Avantazhet e opsionit jorregullator:
1. Zbatimi i teknologjive dhe proceseve të reja mund të ndodhë më shpejt se sa miratimi i ligjeve të reja, duke mundësuar përmirësime të menjëhershme në menaxhimin e të dhënave.
2. Përdorimi i zgjidhjeve teknologjike lejon adaptim më të lehtë ndaj nevojave që ndryshojnë, pa qenë e nevojshme të rishikohet e gjithë baza ligjore.
3. Mund të ketë kostot më të ulëta në krahasim me procedurat e rregullatoreve, pasi nuk kërkohet një proces i gjatë dhe i kushtueshëm ligjor për miratimin e ndryshimeve.
4. Fokusimi në teknologji dhe procese operative inkurajon inovacionin dhe përdorimin e metodave moderne për menaxhimin e të dhënave, duke rritur efikasitetin.
5. Redukton burokracinë që shpesh shoqëron ndryshimet legjislative, duke lehtësuar zbatimin e shërbimeve.
Opsioni jorregullator ka disa disavantazhe: 
· Mungesa e një opsioni të qartë rregullator mund të pengojë përputhshmërinë me kërkesat ndërkombëtare dhe standardet e sigurisë, duke rrezikuar besueshmërinë e sistemit.
· Pa një kuadër ligjor të qartë, mund të ketë boshllëqe në mbrojtjen e të dhënave personale, duke rritur rrezikun për keqpërdorim të informacionit.
· Opsionet jorregullatore mund të mos ofrojnë mekanizma të qartë për mbikëqyrjen dhe kontrollin e implementimit, duke rritur rrezikun e gabimeve dhe keqmenaxhimit.
· Pa një kornizë të qartë ligjore, mund të jetë e vështirë të përcaktohen përgjegjësitë e institucioneve dhe operatorëve për menaxhimin e të dhënave.
· Ndryshimet operative mund të mos kenë fleksibilitetin për t'u rishikuar dhe përmirësuar në mënyrë sistematike, duke penguar përmirësime të mëtejshme.
Në këtë mënyrë, ky opsion nuk është vlerësuar si opsion i preferuar për ndërmmarjen e kësaj nisme. 
Vlerësimi i opsioneve/analizimi i ndikimeve

[bookmark: _Hlk506916825]- Identifikoni se kush preket.
- Identifikoni llojet e ndikimeve për secilin grup të prekur; bëni dallimin midis ndikimeve të drejtpërdrejta dhe jo të drejtpërdrejta.
- Për ndikimet e drejtpërdrejta:
- Përshkruani nga ana cilësore ndikimet e drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.
- Analizoni nga ana sasiore ndikimet më të rëndësishme të drejtpërdrejta.
- Përcaktoni vlerën monetare të ndikimeve më të rëndësishme të drejtpërdrejta aty ku është e mundur (shih aneksin 1/a për tabelën që mund të përdorni).
- Analizoni ndikimin mbi ndërmarrjet e vogla dhe të mesme.
- Për ndikimet jo të drejtpërdrejta:
- Përshkruani nga ana cilësore ndikimet jo të drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.
- Analizoni ndikimin mbi konkurrencën. 
- Diskutoni kufizimin e analizës:
[bookmark: _Hlk506917230]- Jepni supozimet në të cilat janë bazuar parashikimet dhe risqet, të cilave ato u nënshtrohen.
- Tregoni sa të forta, të pavarura dhe të rëndësishme janë provat që mbështesin supozimet.
- Tregoni se çfarë mund të pengojë realizimin e përfitimeve, të rrisë kostot ose të sjellë pasoja të papritura.
- Përmblidhni vlerësimin e opsioneve:
- Paraqisni një pasqyrë përmbledhëse të të gjitha ndikimeve të opsioneve të analizuara.
- Shpjegoni se si ndikimet e të gjitha opsioneve të analizuara krahasohen me njëra-tjetrën.
- Paraqisni përllogaritjet më të mira të përgjithshme neto të ndikimit me vlerë monetare të përcaktuar për çdo opsion (shih aneksin 1/b për tabelën që mund të përdorni). 

[bookmark: _Toc506919738]Nga kjo ndërhyrje preket: 
1. Qeveria
· Institucionet shtetërore: Institucionet shtetërore që menaxhojnë kufirin dhe informacionin e udhëtimit, të tilla si Ministria e Brendshme, Ministria e Mbrojtjes, Ministria e Financave, Ministria e Ekonomisë Kulturës dhe Inovacionit, Ministria e Infrastrulturës dhe Energjisë, Ministria e Bujqësisë, dhe  Minisria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale përballen me sfida në krijimin dhe zbatimin e politikave të përshtatshme.
· Vendimmarrësit: Që duhet të adresojnë çështjet e kufirit dhe udhëtimit, dhe të sigurojnë që ligjet të jenë në përputhje me standardet ndërkombëtare.
2. Biznesi
· Industria e transportit: Përmirësohet efikasiteti I udhëtimit dhe rritet siguria e tansportit.
· Shoqëria civile
· Organizatave joqeveritare: Të cilat punojnë për të mbrojtur të drejtat e udhëtarëve dhe ofrojnë mbështetje sociale, ligjore dhe informacion për ta.
· Aktivistët: Të cilët promovojnë çështjet e udhëtimit dhe sensibilizimin për të drejtat e udhëtarëve.
3. Qytetarët
Qytetarët (udhëtarët): Rriten standardet e kontrollit dhe monitorimit duke kontribuar në rritjen e sigurisë së përgjithshmë në lidhje me lëvizjet e qytatarëve në të gjitha format e udhëtimit.
· Organizatat ndërkombëtare dhe partnerët ndërkombëtarë, promovojnë praktikat  dhe standardet më të mira ndërkombëtare, në fushën e udhëtimit, me qëllim rritjen e sigurisë së udhëtimit.
· Forcat e Sigurisë dhe Zyrtarët e Kufirit, preken nëpërmjet rritjes së efikasitetit dhe eficencës duke marrë produkte inteligjente dhe duke lehtësuar praktikat në pikat e kalimit të kufirit. 
Ndikimet e mundshme për Qeverinë:
Ndikime të drejtpërdrejta:
· Menaxhimi i Flukseve të Udhëtarëve: Ndryshimet ligjore mund të ndikojnë në numrin e udhëtarëve që hyjnë në vend, duke ndikuar në politikat e menaxhimit të migracionit dhe të udhëtimit.
· Ekonomia: Rregullimet që lehtësojnë hyrjen e të huajve mund të kenë pasoja në tregun e punës dhe në sektorë të ndryshëm ekonomikë, si ndihma në plotësimin e vendeve të punës.
· Integrimi Social: Politikat e reja mund të ndikojnë në proceset e integrimit të të huajve, që lidhen me arsimin, shëndetësinë dhe shërbimet sociale, duke krijuar nevoja për resurse të reja.
· Siguria Kombëtare: Rregullat e reja për udhëtimin mund të përmirësojnë mbikëqyrjen e sigurisë dhe kontrollet përkatëse, duke pasur ndikime në politikën e sigurisë.
· Marrëdhëniet Ndërkombëtare: Ndryshimet mund të kenë pasoja në marrëdhëniet me vendet e tjera, veçanërisht ato nga të cilat vijnë emigrantët, dhe mund të ndikojnë në politikën e jashtme.
· Përmirësimi i Shërbimeve: Një fluks më i madh ose më i vogël i udhëtarëve mund të kërkojë ndryshime në shërbimet publike, si shëndetësia dhe arsimi, duke shtuar ose reduktuar ngarkesën mbi këto sisteme.
Ndikime jo të drejtpërdrejta:
· Rritja e Resurseve për Shërbime Sociale: Numri në rritje i udhëtarëve, mund të kërkojë më shumë shërbime, duke e shtyrë qeverinë të investojë në infrastrukturën sociale dhe të krijojë programe të reja.
· Rregullat e reja mund të ndikojnë në përqafimin e kulturave të ndryshme, duke pasur pasoja në identitetin kulturor të vendit dhe në marrëdhëniet ndërmjet grupeve të ndryshme etnike.
· Ndryshimet në ligj mund të ndikojnë në mënyrën se si vendi bashkëpunon me organizatat ndërkombëtare dhe në marrëveshjet e tij me vende të tjera, duke pasur pasoja në politikën e jashtme.
· Vështirësia e koordinimit të një procesi ndërinstitucional. Procesi mund të jetë kompleks dhe i gjatë për shkak të natyrës së përfshirjes së gjerë të ndryshimeve.
Ndikimet e mundshme për Biznesin:
Ndikime të drejtpërdrejta:
· Rritja e kualifikimeve dhe aftësive: Nëse ligji nxit hyrjen e profesionistëve të kualifikuar, bizneset mund të përfitojnë nga një forcë punëtore më të aftë, duke rritur produktivitetin dhe inovacionin.
· Krijimi i Rrjeteve: Bizneset mund të kenë mundësi të reja për të krijuar partneritete ndërkombëtare dhe rrjete të reja duke pasur punonjës nga vende të ndryshme, duke rritur mundësitë e zhvillimit dhe rritjes.
Ndikime jo të drejtpërdrejta:.
· Mund të ketë një rritje të kërkesës për trajnime të specializuara dhe programe edukative që përmirësojnë aftësitë e punonjësve, duke kontribuar në zhvillimin profesional.
· Ndryshimet në ligjin mund të nxisin kompanitë të rishikojnë politikat e tyre për diversitetin dhe përfshirjen, duke krijuar mundësi për zhvillim të programëve të trajnimit dhe mbështetje për punonjësit.
Ndikimet e mundshme për Qytetarët:
Ndikime të drejtpërdrejta:
· Rritja e konfidencës në sistemin e transportit: Udhëtarët do të ndihen më të sigurt në lidhje me mbrojtjen e të dhënave të tyre personale dhe sigurinë gjatë udhëtimit, gjë që do të inkurajojë më shumë njerëz të udhëtojnë dhe të angazhohen në aktivitete ekonomike.
· Përmirësimi i shërbimeve: Krijimi i një sistemi të përmirësuar për mbledhjen e të dhënave do të rezultojë në shërbime më të shpejta dhe më efikase për qytetarët, duke përmirësuar përvojën e udhëtimit.
· Rritja e sigurisë dhe ndërgjegjësimi: Udhëtarët do të jenë më të ndërgjegjshëm për rëndësinë e mbrojtjes së të dhënave dhe sigurisë, duke krijuar një kulturë të re të përgjegjshmërisë sociale.
· Reduktimi i kohës së pritjes së qytetarëve.

Ndikime jo të drejtpërdrejta;
· Rritja e besimit të qytetarëve në sistemet e transportit dhe udhëtimit;
· Siguria më e lartë në udhëtime: Pasagjerët mund të ndihen më të sigurt gjatë udhëtimeve, pasi ata janë të sigurt se të dhënat e tyre po monitorohen në mënyrë të duhur dhe mund të ndihmojnë në parandalimin e aktëve të dhunshme ose krimit;
· Përmirësimi i mbrojtjes së të dhënave personale;
· Krijimi i rregullave dhe standardeve për mbrojtjen e të dhënave mund të ndihmojë në sigurimin që praktikat e përpunimit të informacionit janë në përputhje me legjislacionin ndërkombëtar dhe që mund të mbrojnë privatësinë e qytetarëve.

Për grupin e parë të prekur, Autoritetet Kompetente dhe Institucionet Shtetërore
Ndikime me vlerë monetare:
Për hartimin e kësaj nisme nuk kontraktohen ekspertë të jashtëm për të dhënë opinion ligjor rrjedhimisht në këtë drejtim nuk shfaqen ndikime në buxhetin e shtetit. 
Kosto në buxhetin e shtetit:
Efekti financiar për hartimin dhe miratimin e ligjit do të jetë kosto administrative, pagat e punonjësve që do të marrin pjesë sipas urdhrave për ngitjen e grupeve të punës.
Kjo shumë duke qenë se nuk është e konsiderueshme, do të përballohet nga programi buxhetor “Për Policinë e Shtetit” të miratuar për periudhat përkatëse. Numri i punonjësve dhe detyrat specifike do të varen nga nevojat e grupit të punës dhe nga kompleksiteti i çështjeve që do të trajtohen. Kjo do të thotë se nuk është e mundur të parashikohet saktësisht sa punonjës do të jenë të nevojshëm dhe për çfarë detyrash. Çdo situatë do të kërkojë një vlerësim të veçantë dhe të veprojë në përputhje me rrethanat specifike. Duke pasur parasysh se çdo rast do të ketë karakteristika të ndryshme, është e pamundur të parashikohet një kosto të vetme për të gjithë procesin, duke përfshirë variabla të ndryshëm që ndikojnë në nevojat e punonjësve.
Përllogaritjet e kostove do të përcaktohen në përputhje me urdhrat përkatës që do të lëshohen për ngritjen e grupeve të punës. Çdo urdhër do të përfshijë detaje specifike për numrin e punonjësve dhe detyrat e tyre, duke e bërë të mundur që përllogaritjet e kostove të jenë të sakta dhe të bazuara në nevojat reale të momentit.
Këto arsye bëjnë të qartë se është e nevojshme të pritet deri në formimin e grupeve të punës dhe përcaktimin e detyrave specifike për të realizuar një përllogaritje të saktë dhe të arsyeshme të efekteve financiare të ligjit.
Sqarojmë gjithashtu se kostoja financiare lidhet drejtpërsëdrejti me pagesat që do të duhet të bëhen për operatorin ekonomik për transformimin e të dhënave të pasagjerit. Kostoja aktuale që mbulohet nga Qeveria e SHBA është rreth 200 000 Dollar në vit. Kostoja e përafërt e pagesës së Operatorit ekonomik duke konsideruar rritjen e numrit të pasagjerëve dhe rritjen e numrit të aeroporteve të Shqipërisë është rreth 200 000 Dollar në vit. Këto kosto janë të justifikuara me rritjen e kapaciteteve të parandalimit të krimeve të rënda dhe të terrorizmit që Sektori i Inteligjencës së Pasagjerit ka arritur në këto dy vite të punës së plotë.
Kostoja e përafërt për operatorin ekonomik nuk i kalon 200 000 (dyqind e njëzet mijë) dollarë në vit nëse ne marrim për bazë koston aktuale ndërkohë që me shtimin e flukseve të pasagjerëve dhe aeroporteve përfshirë edhe kompanitë detare kostoja nuk i kalon 220 000 (dyqind e pesëdhjetë) mijë dollarë në vit.
Me datë 08.05.2020, është nënshkruar “Memorandumi i Bashkëpunimit ndërmjet Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shteteve të Bashkuara të Amerikës lidhur me bashkëpunimin për përdorimin e informacioneve për udhëtarët”, ratifikuar me ligjin nr. 121/2020. 
Nëpërmjet këtij memorandumi bashkëpunimi, palët, duke u mbështetur mbi mekanizmat aktualë të suksesshëm për përdorimin e informacionit mbi udhëtarin për të identifikuar rreziqe të mundshme ndaj sigurisë, kanë si qëllim ngritjen e një kuadri për bashkëpunim në vlerësimin dhe shqyrtimin e informacionit mbi udhëtarin. Qëllimi i këtij memorandumi bashkëpunimi është të garantojë siguri dhe të mbrojë jetën dhe sigurinë e publikut. Për këtë arsye, Palët do të punojnë për të parandaluar, zbuluar, hetuar dhe ndjekur penalisht terrorizmin dhe krimin me karakter ndërkombëtar. 
Deri në vitin 2025, pagesa e operatorit ekonomik do të mbulohet nga SHBA. 
Pas shtatorit të vitit 2025, kjo shumë, do të përballohet nga programi buxhetor “Për Policinë e Shtetit”. 
· Kostoja për realizimin e ligjit do të përballohet brenda tavaneve buxhetore të miratuara për DPPSH dhe MB. Kjo do të ndihmojë në menaxhimin efikas të fondeve dhe do të zvogëlojë nevojën për financime të reja.
· Harmonizimi me direktivat e BE-së dhe krijimi i një sistemi të integruar API/PNR do të rrisë atraktivitetin e vendit për investitorët e huaj. Kjo do të ndihmojë në rritjen e investimeve dhe zhvillimin e ekonomisë kombëtare, duke krijuar mundësi të reja për punësim dhe rritje ekonomike.

Ndikimet sociale: 
Një ligj i ri për përpunimin e informacionit të udhëtimit në Republikën e Shqipërisë do të ketë një ndikim të rëndësishëm në shoqëri, si në aspektin e sigurisë ashtu dhe në atë të mbrojtjes së privatësisë. Ky ligj ka disa aspekte të rëndësishme që ndihmojnë në balancimin e nevojave për sigurinë kombëtare dhe të drejtat e individëve. Disa nga ndikimet sociale të një ligji të tillë mund të përfshijnë:
1. Rritja e sigurisë kombëtare dhe mbrojtja nga kërcënimet e jashtme
   Një ligj i ri për përpunimin e informacionit të udhëtimit në Republikën e Shqipërisë mund të kontribuojë në rritjen e sigurisë kombëtare, duke mundësuar identifikimin dhe ndalimin e mundësisë së veprimeve terroriste ose aktiviteteve kriminale që mund të vijnë nga individë të caktuar që udhëtojnë ndërmjet shteteve. Integrimi i të dhënave të pasagjerëve mund të ndihmojë autoritetet të identifikojnë lidhjet dhe rrethana që mund të tregojnë për rreziqe të mundshme. 
 
 -Identifikimi i individëve me rrezik të lartë: Duke mbledhur dhe analizuar të dhënat e pasagjerëve, autoritetet mund të krijojnë një sistem për të identifikuar pasagjerët me rrezik të lartë, duke përfshirë ata që mund të jenë të lidhur me aktivitete terroriste ose organizata kriminale.
   - Koordinimi ndërkombëtar: Ligji mund të nxisë bashkëpunimin ndërkombëtar në fushën e sigurisë, duke mundësuar ndërlidhjen e të dhënave të pasagjerëve midis shteteve për të monitoruar dhe parandaluar lëvizjet e grupeve të rrezikshme.
   Ky ligj mund të nxisë një bashkëpunim më të ngushtë midis shteteve për shkëmbimin e informacionit të pasagjerëve, veçanërisht për ata që udhëtojnë ndërkombëtarisht. Kjo mund të përmirësojë sigurinë ndërkombëtare, por gjithashtu mund të përballet me sfida në lidhje me sovranitetin e shteteve dhe menaxhimin e të dhënave të ndjeshme përmes kanaleve ndërkombëtare.
Një ligj i ri për përpunimin e informacionit të udhëtimit ka potencialin të ndikojë në mënyra të ndryshme në shoqëri. Ai mund të kontribuojë në rritjen e sigurisë kombëtare, por gjithashtu mund të ngrejë shqetësime rreth mbrojtjes së privatësisë dhe të drejtat e individëve. Balancimi i këtyre dy nevojave sigurimi i një shoqërie të sigurt dhe mbrojtja e të drejtave të individëve për privatësi  është një sfidë e madhe që kërkon zhvillimin e mekanizmave të përshtatshëm ligjorë dhe teknologjikë, si dhe transparencë dhe përgjegjësi në përpunimin e informacionit
- Mbrojtja e të Dhënave Personale: Me fokusin në mbrojtjen e të dhënave personale dhe respektimin e privatësisë së individëve, ligji do të rrisë besimin e qytetarëve në autoritetet dhe institucionet. Kjo mund të rezultojë në një marrëdhënie më të mirë midis shtetit dhe qytetarëve, duke forcuar kohezionin social.
- Siguria Publike: Përcaktimi i qartë i përgjegjësive dhe përmirësimi i sistemit të informacionit do të kontribuojnë në sigurinë e përgjithshme të qytetarëve, duke krijuar një mjedis më të sigurt për jetesën dhe aktivitetet e përditshme.

Qytetarët dhe udhëtarët
1. Ndikimet ekonomike:
Rritja e konfidencës në sistemin e transportit: Udhëtarët do të ndihen më të sigurt në lidhje me mbrojtjen e të dhënave të tyre personale dhe sigurinë gjatë udhëtimit, gjë që do të inkurajojë më shumë njerëz të udhëtojnë dhe të angazhohen në aktivitete ekonomike.
Përmirësimi i shërbimeve: Krijimi i një sistemi të përmirësuar për mbledhjen e të dhënave do të rezultojë në shërbime më të shpejta dhe më efikase për qytetarët, duke përmirësuar përvojën e udhëtimit.
2. Ndikimet Sociale:
Rritja e sigurisë dhe ndërgjegjësimi: Udhëtarët do të jenë më të ndërgjegjshëm për rëndësinë e mbrojtjes së të dhënave dhe sigurisë, duke krijuar një kulturë të re të përgjegjshmërisë sociale.
Një sistem i rregulluar do të sigurojë që zëri i qytetarëve të marrë parasysh në politikën e transportit dhe menaxhimin e të dhënave.
Përfitimet nga shërbime më të mira: Rritja e efikasitetit dhe e sigurisë do të kontribuojë në uljen e kostove totale për udhëtarët, duke përfshirë koha e kaluar në kufi dhe shërbime më të mira.
Reduktimi i kohës së pritjes së qytetarëve.
 2. Rritja e besimit të qytetarëve në sistemet e transportit dhe udhëtimit
Pavarësisht shqetësimeve për mbrojtjen e të dhënave personale, një ligj i tillë mund të rrisë besimin e qytetarëve se sistemi i transportit dhe udhëtimit është i sigurt dhe i mbrojtur nga kërcënime të mundshme. Pasagjerët mund të ndihen më të sigurt duke ditur që autoritetet po monitorojnë dhe analizojnë të dhënat për të parandaluar ndodhitë e padëshiruara.
 Siguria më e lartë në udhëtime: Pasagjerët mund të ndihen më të sigurt gjatë udhëtimeve, pasi ata janë të sigurt se të dhënat e tyre po monitorohen në mënyrë të duhur dhe mund të ndihmojnë në parandalimin e aktëve të dhunshme ose krimit.
  Përmirësimi i mbrojtjes së të dhënave personale
 Një ligj që përfshin masa të forta për mbrojtjen e të dhënave mund të ndikojë në përmirësimin e standardeve të privatësisë dhe mbrojtjes së të dhënave për individët. Kjo mund të rrisë ndjeshmërinë e qytetarëve ndaj të drejtave të tyre për privatësi, duke kërkuar nga autoritetet të implementojnë protokolle strikte për ruajtjen dhe përpunimin e informacionit të udhëtimit.
Për të garantuar mbrojtjen e të dhënave të pasagjerëve, ligji mund të krijojë mekanizma të sigurisë të standardizuara, të tilla si kriptimi i të dhënave, monitorimi dhe auditimi i përdorimit të këtyre të dhënave, si dhe kufizimi i aksesit nga individë të paautorizuar.
Krijimi i rregullave dhe standardeve për mbrojtjen e të dhënave mund të ndihmojë në sigurimin që praktikat e përpunimit të informacionit janë në përputhje me legjislacionin ndërkombëtar dhe që mund të mbrojnë privatësinë e qytetarëve.
 4. Ndikimi në të drejtat e individëve dhe shpërndarja e informacionit
   Një nga ndikimet sociale më të mëdha të një ligji të tillë mund të jetë shqetësimi për privatësinë dhe mbrojtjen e të drejtave të individëve. Qytetarët mund të ndihen të shqetësuar se të dhënat e tyre personale mund të përpunohen në mënyra që mund të cenojnë lirinë e tyre personale ose që mund të përdoren për qëllime që ata nuk i miratojnë.
   - Sfidat e transparencës: Individët mund të kërkojnë më shumë transparencë në lidhje me mënyrën si përdoren të dhënat e tyre dhe mund të kërkojnë të kenë mundësinë për të kontrolluar dhe menaxhuar informacionin e tyre personal.
   - Rreziku i keqpërdorimit të informacionit: Ka gjithashtu mundësinë që të dhënat e pasagjerëve të mund të përdoren për qëllime të tjera, të cilat mund të jenë të dëmshme për individët, siç mund të jenë diskriminimi, vëzhgimi i tepërt ose përdorimi i informacionit për qëllime tregtare.
Transportuesit (Ajrorë, Tokësorë dhe Detarë)
1. Ndikimet Ekonomike:
Implementimi i një sistemi të integruar do të lehtësojë procesin e mbledhjes dhe menaxhimit të të dhënave, duke rritur efikasitetin operativ dhe duke reduktuar vonesat në kalimin e kufirit.
2. Ndikimet Sociale:
Konsolidimi i Marrëdhënieve me Autoritetet: Rritja e transparencës dhe e koordinimit me autoritetet do të krijojë një marrëdhënie më të fortë dhe më bashkëpunuese mes transportuesve dhe autoriteteve shtetërore. Kjo do të ndihmojë në ndërtimin e besimit dhe stabilitetit në sektorin e transportit.
Transportuesit do të kontribuojnë në rritjen e sigurisë për udhëtarët, duke zbatuar protokolle të reja që sigurojnë mbrojtjen e të dhënave personale dhe reduktojnë rreziqet e aktiviteteve kriminale.
3. Ndikimet Financiare:
Pjesëmarrja në sistemin e ri do të nënkuptojë investime në teknologji dhe trajnime për stafin, gjë që mund të rrisë kostot operative për transportuesit. Megjithatë, kjo mund të rezultojë në përfitime afatgjata përmes rritjes së besnikërisë së klientëve dhe përmirësimit të shërbimeve.
Pjesëmarrja në një sistem të integruar dhe të rregulluar do të rrisë mundësitë për transportuesit, duke hapur rrugë për zgjerimin e tregut dhe rritjen e volumit të udhëtarëve, gjë që do të sjellë rritje të të ardhurave.
Krijimi i një ligji të ri për përpunimin e informacionit të udhëtimit do të ketë ndikime të rëndësishme në disa grupe të prekura, duke ofruar përfitime ekonomike, sociale dhe financiare. Nëse zbatohet siç është planifikuar, ky ligj do të ndihmojë në rritjen e sigurisë, përmirësimin e shërbimeve dhe mbrojtjen e të dhënave personale, duke kontribuar në një sistem më të qëndrueshëm dhe të sigurt për të gjithë.


Arsyetimi i opsionit të preferuar

- Zgjidhni opsionin e preferuar, bazuar në analizë. 
- Shpjegoni arsyetimin tuaj. 
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Opsioni i preferuar është përzgjedhur Opsioni 2, krijimi i një ligji të ri që ka për qëllim të përcaktojë pozitën juridike, të drejtat, detyrat, përgjegjësitë e autoriteteve kompetente për marrjen e informacionit API dhe PNR.
Gjatë hartimit të projektligjit, është synuar të përmbushen rekomandimet e Komisionit Evropian.
Miratimi i një ligji të ri do të rregullonte këtë fushë veprimi, në mënyrë të plotë dhe shteruese.
Kostoja e këtij opsioni lidhet me angazhimin e një numri të caktuar të burimeve njerëzore nga MB dhe DPPSH për hartimin e projektligjit, si dhe për krijimin dhe mirëmbajtjen e sistemit të të dhënave.
Në total, ky opsion sjell dobinë më të lartë krahasimisht me të tjerët duke marrë në konsideratë ndikimet pozitive dhe kostot që vijnë si rrjedhojë e miratimit të kësaj nisme, të cilat përballohen brenda tavaneve buxhetore të miratuara për DPPSH dhe MB, si dhe bazuar në analizën me shumë kritere.

Disa nga risitë që do të sjellë projektligji “Për përpunimin e informacionit të udhëtimit në Republikën e Shqipërisë” janë si më poshtë:
1. Zgjerimi i fushës së veprimit;
Projektligji do të përfshijë përpunimin e të dhënave jo vetëm për transportuesit ajrorë, por edhe për ata tokësorë dhe detarë. Kjo zgjeron shtrirjen aktuale të sistemit API dhe PNR, duke plotësuar boshllëqet e tanishme dhe duke adresuar të gjitha format e transportit.
2. Harmonizimi me direktivat e BE-së;
Ligji synon të jetë plotësisht në përputhje me direktivat dhe standardet evropiane për mbrojtjen e të dhënave dhe përpunimin e tyre. Kjo do të ndihmojë në përmbushjen e kërkesave për integrim në BE dhe bashkëpunim ndërkombëtar në luftën kundër krimit të organizuar dhe terrorizmit.
3. Përcaktimi i qartë i përgjegjësive;
Projektligji do të vendosë kufij të qartë midis autoriteteve të ndryshme që do të kontribuojnë në përpunimin dhe administrimin e të dhënave API dhe PNR. Ky përcaktim siguron efikasitet dhe shmangje të mbivendosjeve në kompetenca.
4. Reduktimi i varësisë nga aktet nënligjore;
Duke përfshirë norma të detajuara në tekstin e ligjit, projektligji zvogëlon nevojën për akte të shumta nënligjore. Kjo sjell qartësi ligjore dhe lehtëson zbatimin e rregullave.
5. Konsolidimi i normave;
Projektligji do të unifikojë dhe konsolidojë dispozitat që lidhen me të dhënat API dhe PNR, duke krijuar një kuadër të qartë dhe të mirëstrukturuar për administrimin e tyre.
6. Mbrojtja e të dhënave personale;
Duke integruar standarde të avancuara për mbrojtjen e të dhënave personale, projektligji do të garantojë respektimin e privatësisë së individëve dhe përputhjen me Rregulloren e Përgjithshme të Mbrojtjes së të Dhënave (GDPR) të BE-së.
7. Rritja e sigurisë kombëtare dhe ndërkombëtare;
Implementimi i një sistemi të integruar API/PNR për të gjitha format e transportit do të përmirësojë sigurinë duke ofruar mjete më të mira për zbulimin dhe parandalimin e kërcënimeve të ndryshme.

Projektligji sjell zgjidhje për boshllëqet e identifikuara në legjislacionin aktual, siguron përputhshmëri me standardet ndërkombëtare dhe ndihmon në adresimin e sfidave të reja të sigurisë dhe teknologjisë. Ky opsion konsiderohet më i përshtatshmi sepse kombinon përmirësimet praktike me sigurinë juridike, duke mundësuar një qasje gjithëpërfshirëse dhe të qëndrueshme.

Analiza me shumë kritere 
Kriteret për vlerësimin e opsioneve dhe pesha e secilit sipas rëndësisë relative:
1. Efektiviteti në rritjen e sigurisë kombëtare – 5. 
Ky kriter konsiston në bashkëpunimin e Autoriteteve përgjegjëse për garantimin e sigurisë së kufirit ajror, tokësor dhe ujor për hartimin e vlerësimeve kombëtare dhe rajonale të situatës së sigurisë së kufirit. 
Vlerësimet kombëtare të situatës së sigurisë së kufirit, janë produkt i grumbullimit, vlerësimit, krahasimit, analizës, interpretimit, gjenerimit dhe shpërndarjes së informacionit të udhëtimit dhe do të përmbajë informacion rreth rriskut, informacion operacional dhe raporte analitike.
2. Qartësimi i përgjegjësive të autoriteteve kompetente dhe autoriteteve kompetente operacionale. -4. 
Ky kriter përfaqëson rëndësinë e ndarjes së qartë të detyrave dhe kompetencave mes autoriteteve të ndryshme, për të shmangur mbivendosjet dhe për të rritur përgjegjshmërinë institucionale. Një ndarje e qartë e kompetencave ndihmon në menaxhimin e efektshëm të çështjeve të lidhura me udhëtimin, duke reduktuar konfuzionin ligjor dhe vonesat në marrjen e vendimeve. 
3. Krijimi i mekanizmave për lehtësimin ee lëvizjes së lirë të njerëzve dhe mallrave, - 4
Ky kriter vlerëson sa praktike dhe të thjeshta janë procedurat për verifikimin dhe kontrollin e qarkullimt të njerëzve dhe mallrave. Thjeshtimi i këtyre procedurave ul barrën administrative dhe e bën më të shpejtë dhe më të aksesueshëm procesin për levizjen e ndërsjelltë kufitare. Pesha e lartë e vendosur për këtë kriter (4) tregon se lehtësimi i procesit është një element kyç përafrimin e legjislacionit shqiptar me atë të Bashkimit Evropjan.
4. Efikasiteti në rritjen e garancive ligjore për informacionin e udhëtimit. – 3 
Ky kriter vlerëson masat që mbrojnë të drejtat dhe sigurinë e pasagjerëve. 
5. Qartësia juridike dhe kuptueshmëria e ligjit. - 3
Ky kriter lidhet me qartësinë e formulimeve ligjore dhe lehtësinë e kuptimit për të gjitha palët e interesuara, përfshirë qytetarët dhe institucionet përkatëse. Ligje të qarta dhe të kuptueshme janë thelbësore për shmangien e keqinterpretimit dhe për të siguruar që pasagjerët janë në dijeni të drejtave dhe detyrimeve të tyre.
6. Kosto-efektiviteti. – 5 
Si një nga kriteret më të rëndësishme, kosto-efektiviteti është thelbësor për të siguruar që ndryshimet të bëhen në mënyrë të qëndrueshme dhe me një kosto të arsyeshme për shtetin dhe për qytetarët. Një sistem kosto-efektiv lejon që përfitimet e ligjit të tejkalojnë shpenzimet, duke ruajtur burimet e kufizuara të shtetit për zgjidhjen e prioriteteve të tjera.

Shkalla e performancës është nga 0 në 5, ku 0 përfaqëson opsionin më pak të preferuar dhe 5 atë më të preferuarin.

	Kriteret
	Pesha
	Opsioni 0
Status quo-ja
	Opsioni 1
Ndryshimi i ligjit nr. 71/2016
	Opsioni 2
Hartimi I një ligji të ri
	Opsioni 3
Jorregullator

	[bookmark: _Hlk169541184]Efektiviteti në rritjen e sigurisë kombëtare
	3
	1 (3)
	3 (9)
	3 (9)
	2 (6)

	Qartësimi i përgjegjësive të autoriteteve kompetente dhe autoriteteve kompetente operacionale
	4
	2 (8)
	4 (16)
	4 (16)
	3 (12)

	Krijimi i mekanizmave për lehtësimin ee lëvizjes së lirë të njerëzve dhe mallrave
	4
	1 (4)
	2 (8)
	4 (16)
	1 (4)

	Efikasiteti në rritjen e garancive ligjore për informacionin e udhëtimit
	3
	1 (3)
	3 (9)
	3 (9)
	2 (6)

	Qartësia juridike dhe kuptueshmëria e ligjit
	5
	1 (5)
	2 (10)
	5 (25)
	1 (5)

	Kosto-efektiviteti
	5
	1 (5)
	2 (10)
	 5 (25)
	1 (5)

	Pikët
	
	28
	62
	100
	38



Bazuar edhe në analizën e mësipërme me shumë kritere rezulton se, opsioni 2 ka më shumë pikë krahasuar me opsionet e tjera të marra në analizë, pasi i përmbush më së miri objektivat e politikës.

Çështje të zbatimit

[bookmark: _Toc465267003]- Shpjegoni se cila njësi do të jetë përgjegjëse për zbatimin e opsionit të zgjedhur.
- Shpjegoni pengesat e mundshme për zbatimin e opsionit të zgjedhur.
- Përshkruani masat që do të ndërmerren gjatë zbatimit për të arritur qëllimet e politikës.

Institucioni kompetent për zbatimin e kësaj nisme, do të jetë Sektori i Inteligjencës se Udhëtimit, i cili ka një rol drejtues në çështjet që lidhen me menaxhimin e përshtatshëm të informacionit të udhëtimit, sigurisë, dhe bashkëpunimit me institucionet e tjera publike në zbatim të ligjit.
 
Ministria e Brendshme është përgjegjëse: 

· Nëpërmjet autoritetit përgjegjës për kufirin, për monitorimin e punës së Sektorit të Inteligjencës së Udhëtimit.
· Bën koordinimin e njesisë përgjegjëse për informacionin e udhëtimit me institucionet e tjera ligjzbatuese. 
 
Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit

· Autoriteti shtetëror qendror përgjegjës për trajtimin e pasagjerëve.
· Strukturat operacionale të Policisë së Shtetit nëpërmjet shkëmbimit të infomacionit, grumbullimit, ndryshimit, konsultimit, shpërndarjes/shkëmbimit kombëtar dhe ndërkombëtar, fshirjes/shkatërrimit, anonimizimit dhe zbulimit të të dhënave. 

Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit

· Për trajtimin e marrëdhënieve të punësimit të të huajve në Republikën e Shqipërisë, nëpërmjet autoritetit përgjegjës për çështjet e Migracionit.
· Për çështjet e punësimit të të huajve, nëpërmjet strukturës përgjegjëse për punësimin dhe aftësitë.

Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale

· Për vlerësimin e rrezikut për shëndetin publik.

Ministria e Mbrojtjes 

· Për vlerësimin e rriskut për sigurinë kombëtare; 
· Për sigurimin ë të dhënave ndërmjet Agjencia e Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes, Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile dhe Policisë Ushtarake. 

Ministria e Financave 

· Për vlerësimin e rriskut për inteligjicën financiare ; 
· Për sigurimin ë të dhënave ndërmjet Drejtorisë së Përgjithsme të Doganave. 

Zbatimi i ligjit Për përpunimin e informacionit të udhëtimit në Republikën e Shqipërisë mund të hasë një sërë pengesash. Në vijim janë të paraqitura disa prej tyre dhe masat që mund të merren për t’i shmangur ose tejkaluar.
 
Mungesa e Informacionit
Pasagjerët shpesh nuk kanë informacion të mjaftueshëm mbi procedurat dhe të drejtat e tyre.
Masa: Ofrimi i informacionit të qartë dhe të aksesueshëm përmes burimeve të ndryshme, si ëebfaqe, broshura dhe qendra informacioni.
 
Diskriminimi dhe Trajtimi i Pabarabartë
Pasagjerët  mund të përballen me diskriminim në procesin e zbatimit të ligjit.
Masa: Trajnimi i punonjësve të institucioneve për të garantuar një trajtim të barabartë dhe respektimin e të drejtave të njeriut.
 
Mungesa e Burimeve
Institucionet përgjegjëse mund të kenë mungesë burimesh financiare dhe njerëzore.
Masa: Pjesëmarrja në financime dhe projekte ndërkombëtare për forcimin e kapaciteteve dhe burimeve.
 
Mungesa e Bashkëpunimit Ndërinstitucional
Autoritetet e ndryshme nuk mund të koordinojnë veprimet e tyre.
Masa: Krijimi i mekanizmave të përbashkët të komunikimit dhe bashkëpunimit ndërmjet agjencive dhe institucioneve të ndryshme.
 
Pengesat Kulturore dhe Gjuhësore
Pasagjerët mund të hasin vështirësi për shkak të barrierave gjuhësore ose kulturore.
Masa: Ofrimi i shërbimeve të përkthimit dhe trajnime kulturore për punonjësit e institucioneve.

Për zbatimin e opsionit të preferuar është e nevojshme marrja e masave për miratimin e akteve nënligjore të mëposhtme:

1. Rregullorja e SIU, që përcakton modalitetet e kryerjes së përpunimit të të dhënave të pasagjerit në Republikën e Shqipërisë, miratohet me Vendim të Këshillit të Ministrave. Kjo rregullore përcakton rregullat për organizimin dhe funksionimin e SIU-it, si dhe për përdorimin e aksesin në bazat e të dhënave të udhëtimit si edhe në të gjitha bazat e të dhënave të tjera në funksion të kryerejes së detyrave të SIU-t. 
	Në këtë rregullore do të përcaktohen në mënyrë të detajuar mënyrat e transmetimit të të dhënave të Informacionit Paraprak të pasagjerit, të Regjistrimit të Rezervimit të Emrit të Pasagjerit, si edhe ato të manifesteve për ngarkesat duke përfshirë edhe llojet dhe formatet e përputhura me standardet ndërkombëtare
2. Transmetimi i të dhënat e regjistrimit të rezervimit të emrit të pasagjerit (PNR) nga transportuesit kryhet me mjete elektronike, sipas procedurave e formateve të përcaktuara në rregulloren për përpunimin e të dhënave të Udhëtimit dhe Manualin e Udhëzimeve të SIU. Në rast të një problemi teknik, të dhënat do të transmetohen sipas mënyrës së përcaktuar me udhëzim të përbashkët të Ministrit përgjegjës për Rendin dhe Sigurinë Publike dhe Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale, që siguron nivelin e përshtatshëm të mbrojtjes të të dhënave.
3. Në rastin e përdorimit të një operatori ekonomik, modalitetet e transmetimit, si edhe ato të pagesave do të përcaktohen në Rregulloren e Përpunimit të të dhënave të Udhëtimit me Vendim të Këshillit të Ministrave. Operatori ekonomik zgjidhet me proceure standarte të prokurimit publik dhe financohet nëpërmjet një marrëveshjeje bashkëpunimi. 


Faza e shqyrtimit/vlerësimit

- Jepni një përshkrim të përmbledhur të masave të monitorimit dhe të vlerësimit.
- Identifikoni kriteret/treguesit për të matur arritjen e qëllimeve ose progresin drejt tyre.

Strukturat përgjegjëse për monitorimin e zbatimit të aktit janë Ministria e Brendshme si dhe Sektori i Inteligjencës së Udhëtimit në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit.

Zbatimi i ligjit në praktikë do të monitorohet në sajë të disa raporteve periodike të hartuara nga institucionet përgjegjëse dhe të ngarkuara për zbatimin e ligjit dhe nga organizmat ndërkombëtarë. 

Masat që do të ndërmerren:

- Krijimi i raporteve periodike nga autoritetet përgjegjëse mbi funksionimin e sistemit API/PNR. 
- Rishikime periodike të sistemeve teknologjike për të vlerësuar funksionalitetin dhe sigurinë e platformës së përpunimit të të dhënave. 
- Vlerësimi i masave për mbrojtjen e të dhënave personale sipas GDPR dhe standardeve ndërkombëtare. 
- Mbajtja e takimeve periodike me operatorët ekonomikë dhe institucionet partnere për të identifikuar sfidat e zbatimit dhe propozimet për përmirësim.

Monitorimi i vazhdueshëm do të kontribuojë në forcimin e besimit të publikut në institucionet ligjzbatuese dhe do të inkurajojë një kulturë të respektit për ligjin dhe të drejtën. Në këtë mënyrë, do të krijohet një ambient më të sigurt dhe më të favorshëm për pasagjerët, duke garantuar një menaxhim të qëndrueshëm dhe efektiv të informacionit të udhëtimit.

Ky proces është thelbësor për të siguruar që të gjitha procedurat dhe praktikat e administratës publike të jenë në përputhje me ligjet në fuqi dhe të reflektojnë angazhimin për transparencë dhe rend të ligjshëm. 

Ndër kriteret kryesore për vlerësimin e arritjes së objektivave mund të përmendim:

· Numri i të dhënave API/PNR të përpunuara: Matja e fluksit të të dhënave të mbledhura dhe përpunuara.
· Reduktimi i kohes mesatare e përpunimit të të dhënave me 40% brenda vitit 2026.
· Numri i rasteve të suksesshme të bashkëpunimit ndërkombëtar: Monitorimi i ndikimit në shkëmbimin e informacionit me vendet partnere të BE-së dhe më gjerë.
· Rritja e numrit të trajnimeve të përabshkëta të Sektorit të Inteligjencës së Udhëtimit me homologët ndërkombëtarë krahasuar me periudhën para zbatimit të këtij opsioni;

Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca 2/a

Tabela. Vlera aktuale neto në total (VAN) - kostot dhe përfitimet me vlerë monetare të përcaktuar në milionë lekë e zbritur për 10 vjet (vlera aktuale e kostos dhe vlera aktuale e përfitimit); krahasuar me status quo-në. 

Vlerësimi është bërë vetëm për opsionin nr. 2 i cili është përzgjedhur si opsioni i preferuar, kostot e aktualizuara janë vlerësuar për cdo vit të skontuara me faktorin zbritës përafërsisht 5%. Vlera aktuale neto (VAN) e parashikuar për opsionin 2, është parashikuar për një përiudhë 10 vjecare, duke filluar efektet shtesë nga viti 2026 e në vijim.

Sipas kësaj përllogaritje, efekti shtesë financiar nga viti 2026 llogaritet të jetë në shumën 24.7 milion lekë në vit kosto korente, Çdo vlerë e efektit financiar shtesë për të gjithë periudhën 10 vjeçare, është skontuar me faktorin zbrites 5% duke e sjellë në vitin aktual, ku kostoja e zbritur e efekteve finaciare në total referuar tabelës më poshtë është në vlerën 191 milion Lekë. 
Vlera totale është përllogaritur sipas formulës së vlerës në kohë të parasë.

	PV =
	FV

	
	(1+r) n



PV = Present Value (Vlera Aktuale 191 milion Lekë)
FV = Future Value  (Vlera e Ardhme 24.7 milion lekë/cdo vit)
r   =  Discount Rate (Norma e skontimit ( 5%)
n  = Number of Years (Numri i viteve përllogaritur efekti financiar 10 vite.

Tabelë. Vlerat janë të shprehuara në milion lekë:

	
	Viti 2026
	Viti 2027
	Viti 2028
	Viti 2029
	Viti 2030
	Viti 2031
	Viti 2032
	Viti 2033
	Viti 2034
	Viti 2035

	Faktori zbritës 
	5%
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kostoja për buxhetin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kostoja për buxhetin – në vazhdim
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7

	Kostoja për biznesin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kostoja për biznesin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kostoja për grupet e tjera – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kostoja për grupet e tjera – në vazhdim 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kostoja në total 
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7
	24.7

	Kostoja e zbritur në total = Kostoja në total x faktorin zbritës 5%
	23.6
	22.4
	21.4
	20.4
	19.4
	18.5
	17.6
	16.7
	15.9
	15.2

	Përfitimi për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për biznesin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për biznesin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për grupet e tjera – njëherë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për grupet e tjera – në vazhdim 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kostoja për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi në total
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi i zbritur në total = Përfitimi në total x faktorin zbritës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vlera aktuale e kostos në total
	191
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vlera aktuale e përfitimit në total
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vlera aktuale neto (VAN) = Vlera aktuale e përfitimit në total – Vlera aktuale e kostos në total
	191
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca 2/b 

Tabelë. Vlera aktuale neto në total e çdo opsioni 

	Opsioni
	Vlera aktuale në milionë lekë
	Vlera aktuale neto në milionë lekë

	
	Kostoja
	Përfitimi
	

	Opsioni 1
	
	
	

	Opsioni 2
	(191)
	
	(191)
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